
CZWARTEK

ISSN: 2080-0878

nr 3/2023 (717)

19 STYCZNIA 2023

2,49 zł
w tym 5% VAT

Dyżur reporterski tel. 535 170 961 / a.korpalski@wpr.info.pl

REDAKCJA
tel. 662 061 331

REGION

Protest rolników 
w Osieku

str. 5

GMINA PŁUŻNICA/
REGION

Co ma wiatrak 
do mieszkania?

str. 4

Reklama w CWA tel. 608 688 587

WĄBRZEŹNO

Powracający 
temat ciemności

str. 6

WĄBRZEŹNO  Mieszkańcy naszego miasta i okolic chcą, aby 
pociągi ICC do Warszawy zatrzymywały się także na stacji 
w Wąbrzeźnie. Ich oczekiwania starają się wspomagać samo-
rządowcy

Walczą o pociągi

WĄBRZEŹNO

Coraz więcej zgonów
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Gmina Ryńsk

Nieudana ucieczka 
przed policją
Funkcjonariusze ruchu drogowego zatrzymali mło-
dego kierowcę, który uciekł z miejsca kolizji, którą 
sam spowodował. Okazało się, że miał kilka powo-
dów do ucieczki.

Na początku tego roku bur-
mistrz Wąbrzeźna Tomasz Zy-
gnarowski zainicjował społeczne 
konsultacje. Jak poinformował 
wąbrzeski ratusz, tylko podczas 
ostatniego weekendu w interne-
towej ankiecie zebrano 1733 głosy 
osób, które chcą, aby pociągi do 
Warszawy, przejeżdżające ak-
tualnie przez stację Wąbrzeźno, 
zatrzymywały się na niej. Apel 
o uruchomienie stacji pośredniej 
zostanie przekazany przedstawi-
cielom PKP InterCity.

Od ubiegłego roku burmistrz 
Tomasz Zygnarowski organizuje 
spotkania z mieszkańcami w po-
szczególnych dzielnicach, aby le-
piej poznać potrzeby wąbrzeźnian 
i zapewnić im bardziej komforto-
we warunki do życia, pracy i na-
uki.

–  Spotykamy się z miesz-
kańcami i wsłuchujemy się w ich 
głosy, poznajemy ich codzien-
ne problemy, dowiadujemy się, 
w których miejscach jest po-
trzebna nasza szybka interwen-
cja – często w naprawdę prostych 
kwestiach, które dla naszych miej-
skich spółek zajmują kilkadziesiąt 
minut, a dla mieszkańców stano-
wią duże utrudnienie – mówi To-
masz Zygnarowski. – Te spotka-
nia z mieszkańcami to dla mnie 
świetna okazja, aby porozmawiać 
z mieszkańcami o tym, co znaczą-
co polepszyłoby ich komfort życia 
w naszym mieście. Jednym z do-
minujących tematów naszych do-
tychczasowych dyskusji był temat 
siatki połączeń pociągów PKP In-
tercity do Warszawy, które zatrzy-
mują się w Kowalewie Pomorskim 

i Jabłonowie Pomorskim, ale przez 
Wąbrzeźno tylko przejeżdżają. 
Wiem, że dla ogromnej części 
mieszkańców uruchomienie sta-
cji pośrednich dla tych pociągów 
w Wąbrzeźnie ułatwiłoby podróż 
do sąsiednich, dużych aglomeracji 
miejskich, a jednocześnie – zniwe-
lowałoby wykluczenie komunika-
cyjne tych mieszkańców, którzy 
np. nie posiadają samochodów. 
Jestem przekonany, że pociągi PKP 
Intercity zatrzymujące się w Wą-
brzeźnie przyczyniłyby się także 
do zwiększania naszej atrakcyjno-
ści turystycznej, a tym samym – 
stanowiłyby dodatkowy impuls do 
rozwoju dla branży turystycznej, 
noclegowej, gastronomicznej czy 
usługowej w naszym mieście – za-
znacza Tomasz Zygnarowski.

dokończenie na str. 2

W czwartek (12.01) tuż po go-
dzinie 19.00 policjanci drogówki 
wezwani zostali do kolizji drogo-
wej na drodze wojewódzkiej 551 
w Trzcianie. Na miejscu mundu-
rowi zastali jednak tylko jeden 
pojazd. Jak usłyszeli od zgłasza-
jącego, sprawca kolizji odjechał, 
ale udało mu się zapisać numer 
rejestracyjny drugiego auta.

– Policjanci po upewnieniu 
się, że zgłaszający nie odniósł 
obrażeń i jest trzeźwy, wezwa-
li wsparcie i ruszyli za sprawcą. 
W sąsiedniej miejscowości funk-
cjonariusze zatrzymali 27-letniego 
mieszkańca gminy Ryńsk. Bada-
nie stanu jego trzeźwości wyka-
zało, że miał prawie 1,5 promila 
alkoholu w organizmie. W trakcie 
przeszukania policjanci znaleźli 
przy nim woreczek z zawartością 
ponad 10 g marihuany. Na domiar 

złego po sprawdzeniu w policyjnej 
bazie danych okazało się, że męż-
czyzna nie posiada uprawnień do 
kierowania – podaje asp. Krzysz-
tof Świerczyński z Komendy Po-
wiatowej Policji w Wąbrzeźnie.

Mundurowi przewieźli za-
trzymanego kierowcę do szpi-
tala, gdzie pobrano próbki jego 
krwi do badań. Po wytrzeźwieniu 
mężczyzna usłyszał zarzuty kie-
rowania w stanie nietrzeźwości, 
posiadania narkotyków, spowodo-
wania kolizji oraz kierowania bez 
wymaganych uprawnień. Wyniki 
badania krwi wskażą dodatkowo 
czy poza alkoholem nie kierował 
również pod wpływem środków 
odurzających.

Grozi mu teraz do 3 lat wię-
zienia, bardzo wysoka grzywna 
i wieloletni zakaz kierowania.

(ak), fot. ilustracyjne
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WĄBRZEŹNO  Jak co roku wąbrzeski Urząd Stanu Cywilnego przygotował statystyczne zestawienie, dotyczą-
ce urodzeń, zawieranych małżeństw, a także wydanych aktów zgonu. Niestety, liczba osób, które pożegnały 
się ze światem doczesnym, znacząco przewyższa liczbę nowych obywateli

Coraz więcej zgonów

Wąbrzeźno

Walczą o pociągi
dokończenie ze str. 1

Burmistrz zainicjował więc 
proces zbierania podpisów 
mieszkańców Wąbrzeźna pod 
apelem do władz spółki PKP In-
tercity. Tylko przez jeden week-
end w  internetowej ankiecie 
miasto zebrało 1733 głosy osób, 
które chcą, aby pociągi do War-
szawy, przejeżdżające aktualnie 
przez stację Wąbrzeźno, zatrzy-
mywały się na niej.

Nadal można wyrazić w  tej 
sprawie swoje poparcie. Każ-
dy, kto chciałby się przyłączyć 
do apelu burmistrza do władz 
PKP Intercity, może to uczynić 
na platformie wabrzezno.kon-
sultacjejst.pl. Podpisy zbierane 
będą do 29 stycznia 2023 roku. 
Następnie zostaną dołączone 
do apelu do władz spółki.

–  Nie mogę dać mieszkań-
com gwarancji, że władze PKP 

Intercity przychylą się do na-
szej prośby – dodaje burmistrz 
Wąbrzeźna. – Jednakże robię 
wszystko, co w mojej mocy, aby 
przekonać spółkę, że  propono-
wane przez nas rozwiązanie nie 
tylko przyczyni się do podnie-
sienia komfortu życia naszych 
mieszkańców, ale także przy-
niesie korzyści samemu PKP 
Intercity poprzez zwiększoną 
liczbę podróżujących pociąga-
mi. Mam ogromną nadzieję, że 
spółka przychylnie ustosunkuje 
się do wąbrzeskiego apelu i już 
wkrótce dalekobieżne, szybkie 
pociągi Intercity będą zatrzy-
mywać się także w Wąbrzeźnie 
– podkreśla Zygnarowski.

Przeciw wykluczeniu ko-
munikacyjnemu

Podczas trzech ostatnich 
spotkań burmistrza z  miesz-
kańcami Wąbrzeźna (w  cyklu 

„Porozmawiajmy o… Twojej 
okolicy”), które odbyły się pod 
koniec 2022 roku, ich uczest-
nicy apelowali do burmistrza 
o  spowodowanie, aby pociągi 
do Warszawy zatrzymywały się 
również na stacji Wąbrzeźno.

Aktualnie przez Wąbrzeźno 
przejeżdżają pociągi InterCity 
relacji:

• Łódź Fabryczna – Byd-
goszcz Główna, nr 1525, InterCi-
ty KOPERNIK,

• Warszawa Centralna – 
Bydgoszcz Główna, nr 1531, In-
terCity BRDA,

• Bydgoszcz aGłówna – 
Warszawa Centralna, nr 5131, 
InterCity BRDA,

• Bydgoszcz Główna – War-
szawa Centralna, nr 5129, Inter-
City REJEWSKI,

• Bydgoszcz Główna – War-
szawa Centralna, nr 5127, Inter-

City MONIUSZKO.
Jednak mieszkańcy nasze-

go powiatu, aby odbyć podróż 
tymi pociągami, czyli w  naj-
dogodniejszych i  najszybszych 
warunkach do Warszawy (lub 
z powrotem albo np. wrócić do 
Wąbrzeźna choćby z  Bydgosz-
czy), muszą dojechać na dwo-
rzec w  Kowalewie Pomorskim 
– do miasta mniejszego od 
Wąbrzeźna (ponad 4 tys. miesz-
kańców), oddalonego o  15 km. 
Ewentualnie można dojechać 
na dworzec kolejowy do Jabło-
nowa Pomorskiego (blisko 4 tys. 
mieszkańców), oddalonego od 
Wąbrzeźna o niemal 20 km.

Uruchomienie stacji po-
średniej dla popularnych w na-
szym powiecie tras pociągów 
InterCity byłoby ogromnym 
udogodnieniem, które spowo-
duje, że dużo łatwiej, komfor-
towo, ekologicznie i  bezpiecz-
nie będzie można podróżować 
do pracy, na studia czy do le-
karza do większych, sąsiednich 
aglomeracji miejskich.

Jak podkreślają samorzą-
dowcy, uruchomienie stacji 
pośredniej dla pociągów Inter-
City w  Wąbrzeźnie przyczyni 
się także do znaczącego wzro-
stu potencjału naszego regionu 
oraz zniweluje wykluczenie ko-
munikacyjne wielu mieszkań-
ców Wąbrzeźna i  okolicznych 
miejscowości.

Jeżeli popieracie Państwo 
ten apel – podpisujcie się pod 
TAK w  formularzu podanym 
w linku na stronie internetowej 
urzędu miasta. – Raport z  tej 
konsultacji dołączymy do na-
szego pisma w sprawie utworze-
nia w Wąbrzeźnie stacji pośred-
niej dla wyżej wymienionych 
pociągów. Pismo skierujemy 
do Prezesa Zarządu „PKP Inter-
City” Spółka Akcyjna. Liczymy 
na Państwa aktywny udział, bo 
tylko Wasze liczne głosy mogą 
przynieść pozytywne zakończe-
nie sprawy – apelują organiza-
torzy głosowania.

(oprac. krzan)
fot. (UM)

Warto wiedzieć, iż Urząd 
Stanu Cywilnego rejestruje akty 
stanu cywilnego według miej-
sca zdarzenia, dlatego też poda-
ne dane statystyczne obejmują 
również osoby spoza Wąbrzeź-
na. Jak informuje kierownik 
USC Katarzyna Przybysz, w 2022 
roku w Urzędzie Stanu Cywilne-
go w Wąbrzeźnie zarejestrowa-
no 55 aktów urodzenia. Jednak 
zdecydowana większość z  nich 
dotyczyła transkrypcji aktów 
dzieci urodzonych za granicą.

– Akty te dotyczyły urodzeń 
z następujących krajów: Wielka 
Brytania – 25, Niemcy – 10,  Ir-
landia – 4, Holandia – 3, Belgia 
– 2, po jednym akcie z  Francji, 
Szwecji, Austrii, Kanady, Egip-
tu, Kolumbii. Ponadto sporzą-
dzono 37 protokołów przyjęcia 
oświadczenia o  uznaniu ojco-
stwa dziecka przed kierowni-
kiem Urzędu Stanu Cywilnego 
– podaje Katarzyna Przybysz.

W wąbrzeskim USC w ubie-
głym roku sporządzono 71 ak-
tów małżeństwa, w  tym 33 do-
tyczyły ślubów cywilnych, a  30 
ślubów konkordatowych. Do-
konano również 8 transkrypcji 
aktów małżeństwa zawartego 
za granicą: z Niemiec – 3, Wiel-
kiej Brytanii –   2, po jednym 
z  Danii, Stanów Zjednoczonych 
i Holandii.

– Dla porównania w  roku 
2021 sporządzono 101 aktów 

małżeństwa, w  tym 54 doty-
czyły ślubów cywilnych, a  41 
ślubów konkordatowych. Nato-
miast w roku 2020 sporządzono 
81 aktów małżeństwa, w tym 46 
cywilnych, a w roku 2016 zareje-
strowano 134 akty małżeństwa, 
w  tym 52 śluby cywilne. Liczba 
zawartych związków małżeń-
skich od kilku zmniejsza się, 
szczególnie dotyczy to ślubów 
konkordatowych – informuje 
kierownik USC.

W  2022 roku odnotowano 
w  aktach małżeństwa także 45 
wyroków o  rozwodzie. Dla po-
równania – w roku 2021 zareje-

strowano 35 wyroków o rozwo-
dzie i 3 separacje, a w 2020 roku 
28 wyroków o  rozwodzie i  1 
separację. – Porównując dane 
do lat wcześniejszych, liczba 
rozwodów nieznacznie maleje. 
W 2019 roku było ich 53, w 2018 
– 56, zaś w 2017 – 57 – dodaje 
Katarzyna Przybysz.

Liczba zarejestrowanych 
aktów zgonu w  2022 roku wy-
niosła 337. Dla porównania – 
w  2021 roku były to 353 zgony. 
– Od 2020 roku, w  którym za-
rejestrowano 318 aktów zgonu, 
zauważamy bardzo duży wzrost 
ich liczby. W poprzednich latach 

było to odpowiednio: w  roku 
2019 – 206, w 2018 – 202, w 2017 
– 226 – informuje pani kierow-
nik.

W 2022 roku dokonano rów-
nież 7 wpisów aktów zgonu, 
które nastąpiły poza granicami 
kraju: z   Niemiec – 3, Wielkiej 
Brytanii – 2, po jednym z Kana-
dy i Czech.

Nie tylko małżeństwa, na-
rodziny czy śmierć

W ubiegłym roku, na wnio-
sek osób zainteresowanych, 
wydano ogółem 3991 odpisów 
aktów stanu cywilnego. – W ra-
mach innych czynności z  za-

kresu rejestracji stanu cywil-
nego dokonano na wniosek lub 
z  urzędu 96 uzupełnień aktów 
stanu cywilnego o  brakujące 
dane, a  także 32 sprostowań 
aktów zawierających dane nie-
zgodne z  aktami wcześniejszy-
mi. Ponadto wydanych zostało 
15 decyzji o zmianie imienia lub 
nazwiska.

– W  2022 roku nie brako-
wało również bardzo miłych 
akcentów. Dwie mieszkanki 
Wąbrzeźna   obchodziły jubi-
leusz setnej rocznicy urodzin, 
a  najstarszy mieszkaniec mia-
sta świętował swoje 101 urodzi-
ny – mówi Katarzyna Przybysz. 
– Ponadto 8 par małżeńskich 
zostało uhonorowanych me-
dalami Za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie, nadanymi przez 
prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej. Przypominamy, że ta-
kie odznaczenie może otrzy-
mać każda para z  co najmniej 
50-letnim stażem małżeńskim. 
Zgłoszenia mogą dokonać sami 
jubilaci lub ich rodzina (za zgo-
dą jubilatów) w Urzędzie Stanu 
Cywilnego. W  związku z  tym, 
prosimy o zgłaszanie jubilatów, 
którzy będą obchodzić 50-lecie 
pożycia małżeńskiego w  tym 
roku, lub obchodzili wcześniej, 
a nie otrzymali medali – dodaje 
Katarzyna Przybysz

(oprac. krzan)
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Wspólnie zadecydujmy o przyszłości
WĄBRZEŹNO  Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska zaprasza do udziału w konsultacjach społecznych 
w zakresie opracowania nowej Lokalnej Strategii Rozwoju

Już 26 stycznia przedstawi-
ciele organizacji pozarządowych 
oraz mieszkańcy będą mogli wziąć 
udział w  spotkaniu, poświęconym 
szczególnie projektom społecznym. 
Początek o godz. 13.00 w siedzibie 
Stowarzyszenia LGD Ziemia Wą-
brzeska przy ul. Grudziądzkiej 9 
w Wąbrzeźnie. Z kolei 2 lutego, rów-
nież o godz. 13.00, LGD zaprasza na 
spotkanie z przedsiębiorcami.

Przypomnijmy, iż od czerwca 
ubiegłego roku trwają prace nad 
nowym dokumentem planistycz-
nym, który umożliwi uzyskanie 
wsparcia na rozwój przedsiębior-
czości, realizację inicjatyw społecz-
nych oraz inwestycje infrastruk-
turalne w  ramach perspektywy 
finansowej 2021-2027 poprzez inicja-
tywę LEADER. Włączenie różnych 
środowisk w proces przygotowania 
strategii pozwoli lepiej poznać ich 
problemy i potrzeby oraz optymal-
nie ukierunkować wsparcie.

Konsultacje, czyli każdy głos 
jest ważny

– W  czerwcu ubiegłego roku 
zainaugurowaliśmy prace nad 
nową strategią rozwoju lokalnego 
kierowanego przez społeczność – 
mówi Maciej Rataj, dyrektor biura 
LGD Ziemia Wąbrzeska. – W każdej 
z gmin planowanych do objęcia stra-
tegią, czyli w gminach Dębowa Łąka, 
Książki, Ryńsk oraz w  Wąbrzeźnie, 
odbyły się otwarte spotkania, pod-
czas których przedstawiciele lokal-
nych samorządów, organizacji po-
zarządowych, przedsiębiorcy oraz 

mieszkańcy mogli poznać informa-
cje o głównych założeniach nowego 
okresu programowania. Istotnym 
elementem każdego ze spotkań 
była również ocena potencjału ob-
szaru, na którym ma być wdrażana 
strategia – wyjaśnia Maciej Rataj.

– Opracowanie nowej strategii 
umożliwi mieszkańcom i  podmio-
tom z obszaru objętego interwencją 
pozyskanie środków finansowych 
na realizację przedsięwzięć, które 
są często odpowiedzią na problemy 
i ograniczenia lokalnych społeczno-
ści. Przygotowanie dobrego doku-
mentu planistycznego  opiera się 
na włączeniu w ten proces różnych 
środowisk, przedstawicieli różnych 
grup interesu. Dlatego też prace nad 
nową strategią opierają się o  me-
todę partycypacyjną z  wykorzy-

staniem zróżnicowanych środków 
komunikacji, w tym konsultacji on-
line. Metoda partycypacyjna służyć 
ma włączeniu społeczności lokal-
nych w całość procesu planowania 
strategii tak, aby zidentyfikować 
rzeczywiste problemy i  potrzeby 
społeczności lokalnej od etapu dia-
gnozy, przez analizę SWOT (mocne 
i słabe strony, szanse i zagrożenia), 
identyfikację problemów, potrzeb 
i celów, po określenie harmonogra-
mu działania i budżetu na poszcze-
gólne docelowe przedsięwzięcia 
w planowanej strategii – tłumaczy 
Maciej Rataj.

Spotkania fokusowe i nie tylko
– Jedną z technik prowadzenia 

konsultacji społecznych są spotka-
nia focusowe. W  dniu 26 stycznia 
właśnie na takie spotkanie zapra-

szamy przedstawicieli organizacji 
pozarządowych i mieszkańców ob-
szaru planowanego do objęcia stra-
tegią. Początek o godz. 13.00 w sie-
dzibie Stowarzyszenia LGD Ziemia 
Wąbrzeska przy ul. Grudziądzkiej 
9 w  Wąbrzeźnie. Z  kolei 2 lutego, 
również o godz. 13.00, zapraszamy 
na spotkanie z przedsiębiorcami – 
informuje Kamila Lewandowska, 
animatorka projektów społecznych 
w Biurze LGD Ziemia Wąbrzeska. 

– Poza spotkaniami konsulta-
cyjnymi w terenie i grupami focu-
sowymi założyliśmy również wyko-
rzystanie innych technik konsultacji 
– dodaje Maciej Rataj. – Podkre-
ślamy, że w  stworzenie strategii 
może włączyć się każdy. Zachęca-
my mieszkańców naszego obszaru 
działania, przedstawicieli organi-

zacji i  przedsiębiorców do udziału 
w  ankiecie on-line za pośrednic-
twem strony www.lgdwabrzezno.pl 
oraz złożenia fiszek projektowych, 
które pozwolą ukierunkować za-
kres wsparcia w  ramach strategii. 
Dodatkowo wszystkich zaintere-
sowanych zapraszamy do punktu 
konsultacyjnego, mieszczącego się 
w  siedzibie Stowarzyszenia. Punkt 
konsultacyjny czynny jest w godzi-
nach pracy biura. Za pośrednictwem 
punktu konsultacyjnego można też 
wnosić uwagi do poszczególnych 
etapów LSR lub zgłaszać pomysły 
w  zakresie działań przewidzianych 
w ramach LSR – dodaje. 

Jak przypomina LGD Ziemia 
Wąbrzeska, w nowej perspektywie 
finansowej lokalne grupy działania 
w województwie kujawsko-pomor-
skim mogą ubiegać się o wsparcie 
w ramach Wspólnej Polityki Rolnej 
na lata 2023-2027 oraz Funduszy Eu-
ropejskich dla Kujaw i Pomorza na 
lata 2021-2027. O jakie wsparcie może 
ubiegać się Stowarzyszenia Lokalna 
Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska? 
– Zgodnie z założeniami programo-
wymi w  ramach Wspólnej Polityki 
Rolnej możemy otrzymać  wsparcie 
bezpośrednio na wdrażanie strate-
gii w wysokości 1 mln 250 tys. euro 
oraz blisko 1 mln euro z Funduszy 
Europejskich dla Kujaw i Pomorza 
na projekty społeczne finansowane 
z EFS+ – wyjaśnia Maciej Rataj.

(oprac. krzan),
fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

MZECWiK inwestuje w fotowoltaikę
W wąbrzeskiej oczyszczalni ścieków oraz w stacji uzdatniania wody zamontowana zostanie fotowoltaika. Dzięki tej instalacji obniżone 
zostaną koszty energii elektrycznej.

Miejski Zakład Energetyki 
Cieplnej Wodociągów i  Kanalizacji 
Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie na począt-
ku listopada ubiegłego roku ogłosił 
przetarg w trybie zapytania o cenę 
na dostawę i montaż na gruncie in-
stalacji fotowoltaicznej o mocy do 
49,999 KW na instalację odnawial-

nych źródeł energii w ilości 2 kom-
pletnych systemów fotowoltaicz-
nych na gruncie przy ul. Generała 
Pruszyńskiego 52 (oczyszczalnia 
ścieków) oraz dostawę i montaż na 
gruncie instalacji fotowoltaicznej 
o mocy do 49,999 KW na instala-
cję odnawialnych źródeł energii 

w  ilości 2 kompletnych systemów 
fotowoltaicznych na gruncie przy 
ul. Kętrzyńskiego 3 (stacja uzdat-
niania wody).

Jak poinformował prezes 
MZECWiK-u Marek Kondraciewicz, 
oferty były składane w terminie do 
22 listopada 2022 r. Komisja prze-

targowa, po sprawdzeniu ważności 
ofert oraz ocenie liczby punktów 
w poszczególnych kryteriach (cena 
70% i okres gwarancji 30%), doko-
nała wyboru i rekomendowała do 
zatwierdzenia ofertę firmy ARTA 
Sp. z o.o. z Torunia.

6 grudnia ubiegłego roku zo-
stała podpisana umowa pomiędzy 
MZECWiK Sp. z o.o., reprezentowa-
nym przez prezesa zarządu Marka 
Kondraciewicza a reprezentantem 
firmy ARTA Sp. z o.o. w Toruniu.

– Planowana inwestycja ma 
na celu obniżenie kosztów zużycia 
energii na obu obiektach (dotyczy 
kosztów wody i kosztów ścieku) – 
mówi Marek Kondraciewicz. – 9 
stycznia na terenie oczyszczal-
ni ścieków przystąpiono do prac 
montażowych instalacji fotowol-
taicznej. Termin zrealizowania 

zamówienia, zgodnie z  umową, 
przypada 6 marca 2023 r. Biorąc 
pod uwagę obecne tempo prac, in-
stalacje prawdopodobnie zostaną 
wykonane do końca stycznia – do-
daje.

Łączna wartość inwestycji wy-
niosła 384 tys. 990 zł brutto, w tym 
dla obiektu stacji uzdatniania wody 
– 183 tys. 270 zł brutto, a dla obiek-
tu oczyszczalni ścieków – 201 tys. 
720 zł brutto.

– Inwestycja ma zostać sfinan-
sowana z pożyczki z Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska 
i  Gospodarki Wodnej w  Toruniu 
w  ramach programu Eko Klimat. 
Czekamy na decyzję – informuje 
Marek Kondraciewicz.

(oprac. krzan), 
fot. (MZECWiK Sp. z o.o.)
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Co ma wiatrak do mieszkania?
GMINA PŁUŻNICA/REGION  W ubiegłym tygodniu przed Urzędem Wojewódzkim w Bydgoszczy członkowie 
partii 2050 Szymona Hołowni zorganizowali briefing prasowy, dotyczący rozwoju budownictwa mieszka-
niowego oraz energetyki wiatrowej. Zwrócili uwagę na problem związany z zasadą „10 h”. Na ręce wojewody 
złożyli petycję do premiera o zmianę niekorzystnych przepisów

Gmina Płużnica/Region

Sięgnij po mikrodotację
Stowarzyszenie Towarzystwo Rozwoju Gminy Płużnica wraz ze Stowarzyszeniem 
Kujawsko-Pomorski Ośrodek Wsparcia Inicjatyw Pozarządowych TŁOK realizują 
projekt pn. „Inicjuj z FIO 3.0”, w ramach którego przyznawane będą mikrodotacje 
na oddolne działania mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego.

Zasadę „10 h” wprowadzono 
w  2016 r. w  tzw. „ustawie odle-
głościowej”. Oznacza ona, że od-
ległość elektrowni wiatrowej od 
zabudowań mieszkalnych musi 
wynosić co najmniej 10-krotność 
wysokości wiatraka. Zasada dzia-
ła w dwie strony, tzn. jeśli gdzieś 
już stoi elektrownia wiatrowa, to 
w odległości 10-krotności jej wy-
sokości nie można budować no-
wych budynków mieszkalnych.

– Zasada „10 h” została 
wprowadzona, aby zablokować 
rozwój energetyki wiatrowej, 
ale jednocześnie zablokowała 
rozwój budownictwa mieszka-
niowego. Mieszkańcy wsi zostali 
ukarani za to, że w  ich miejsco-
wościach wytwarzana jest zielo-
na energia. Zamiast rozwoju wsi 
mamy stagnację – mówił Marcin 
Skonieczka, Sekretarz Zarządu 
regionu województwa kujawsko-
pomorskiego partii Polska 2050 
Szymona Hołowni i jednocześnie 
wójt gminy Płużnica. Jak zazna-
czył Marcin Skonieczka, w wielu 
gminach w Polsce, mieszkańcom 
wydawane są odmowne decyzje 
na budowę  domu, ponieważ ich 
działka znajduje się 700, 1000 
czy 1500 m od istniejącej elek-
trowni wiatrowej (i  nie spełnia 
zasady „10 h).

– Ludzie się denerwują, po-
nieważ nie mogą na swojej dział-
ce postawić wymarzonego domu. 
Niestety, przez bzdurne przepisy 

nie mogą tego zrobić. Swoją fru-
strację wylewają na urzędników 
i na wójtów. Ja oczywiście rozu-
miem ten gniew i  się nie dziwię 
mieszkańcom. Politycy Zjedno-
czonej Prawicy stworzyli pro-
blem, którego nie chcą albo nie 
potrafią rozwiązać – przekony-
wał wójt Skonieczka.

Jak tłumaczył Marcin Sko-
nieczka, w strefie oddziaływania 
elektrowni wiatrowych znajduje 
się prawie 20 proc. wszystkich 
gmin w Polsce. Jedną z nich jest 
gmina Płużnica. 

– W  miejscowości Płużnica 
w  2010 r. wybudowane zosta-
ły dwie elektrownie wiatrowe. 
Każda ma wysokość 153 m. Już 
po postawieniu tych wiatraków 
ludzie budowali nowe domu 700, 
500, a nawet 250 m od elektrow-

ni. To był ich wybór. Z kolei gmi-
na zdążyła postawić jeden budy-
nek wielorodzinny w  odległości 
1000 m od istniejących wiatra-
ków. Teraz gmina chce wybudo-
wać dwa kolejne budynki wielo-
rodzinnie. Jeden bezpośrednio 
przy tym pierwszym bloku, 
a  drugi – 400 m dalej. Wymaga 
to jednak zmiany miejscowego 
planu zagospodarowania prze-
strzennego, a zgodnie z obowią-
zującą zasadą „10 h”, w odległości  
1 tysiąc 530 metrów od wiatra-
ka nie można stawiać budynków 
mieszkalnych. Gmina ma gotowy 
projekt, ma 3 mln zł pozyskane 
w  ramach Społecznej Inicjatywy 
Mieszkaniowej, ale nic nie może 
zrobić, ponieważ potrzebna jest 
zmiana ustawy – mówił Sko-
nieczka.

Przepisy rozwiązujące ten 
problem są gotowe od ponad 
dwóch lat. Samorządy wciąż jed-
nak czekają i nie wiadomo, kiedy 
nowe, korzystniejsze regulacje 
zostaną wprowadzone. Zmiana 
„ustawy odległościowej” jest jed-
nym z kamieni milowych KPO.

Również Marika Miechowicz, 
Sekretarz Biura Ruchu Polska 
2050 w Bydgoszczy oraz członkini 
partii, zwróciła uwagę na nega-
tywne skutki wynikające z  dzia-
łania ustawy odległościowej.

– W  praktyce zasada „10 h”  
kompletnie zahamowała rozwój 
energetyki wiatrowej w  Polsce. 
Około 99% powierzchni Polski 
zostało w  wyniku ustawy wyłą-
czona spod możliwości stawiania 
na niej wiatraków – mówiła Mie-
chowicz.

Działaczka podkreśliła po-
nadto wagę zielonej energii dla 
partii Polska 2050 Szymona Ho-
łowni. – Polki i  Polacy, polskie 
przedsiębiorstwa chcą zielonej, 
czystej i taniej energii. My w Pol-
sce 2050 jesteśmy za zieloną 
energią, stawiamy na zieloną 
energię. Jesteśmy za instalowa-
niem pomp ciepła, instalacji fo-
towoltaicznych czy biogazowni. 
Uważamy, że Polki i Polacy oraz 
małe i  średnie przedsiębiorstwa 
powinny móc zarabiać na wy-
twarzanej przez siebie energii. 
Uważamy, że kwestia liberalizacji 
ustawy wiatrakowej jest dzisiaj 
priorytetem – akcentowała. – 
Borykamy się z  kryzysem ener-
getycznym. Kryzys ten spowo-
dowany jest krótkowzrocznością 
rządu. Gdyby PiS nie zablokował 
wiatraków, węgiel importowany 
z Rosji nie byłby dziś aż tak po-
trzebny – podsumowała Marika 
Miechowicz.

Prezentowane przez dzia-
łaczy Polski 2050 Szymona Ho-
łowni postulaty zostały spisane 
w  formie petycji. Została ona 
przekazana wojewodzie kujaw-
sko-pomorskiemu. Wnioskodaw-
cy apelują w  niej do premiera 
Morawieckiego o pilne zniesienie 
zasady „10 h” i odblokowanie bu-
downictwa mieszkaniowego na 
obszarach wiejskich.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Jest to kontynuacja progra-
mu grantowego, realizowanego od 
2014 roku. W ramach „Inicjuj z FIO 
3.0” w  2023 roku przewidywany 
jest jeden konkurs. Nabór wnio-
sków potrwa do 19 lutego 2023 
roku. Dokumentacja konkursowa 
dostępna jest na stronie interne-
towej www.trgp.org.pl.

Jak informują organizatorzy, 
w  ramach projektu przyznawane 
będą następujące mikrodotacje: 
do wysokości 10 tys. zł na rozwój 
organizacji dla młodych organi-
zacji pozarządowych, działających 
nie dłużej niż 60 miesięcy; do 
wysokości 5 tys. zł na działanie ze 
sfer pożytku publicznego dla grup 
nieformalnych, składających się 
z min. 3 osób, realizujących działa-
nia społecznie użyteczne, a także 
dla grup samopomocowych – są-
siedzkich, osiedlowych itp.

Dotację można przeznaczyć 
m.in. na realizację działań w każ-
dej ze sfer pożytku publicznego, 
sprzęt związany z obszarem dzia-
łań młodej organizacji pozarzą-

dowej, podniesienie kwalifikacji 
pracowników/wolontariuszy orga-
nizacji, opracowanie merytorycz-
nych planów rozwoju, adaptację 
lokalu. Zainteresowani ubieganiem 
się o  mikrodotację mogą skorzy-
stać z  zaproszenia na spotkania 
informacyjno-promocyjne, które 
zostaną przeprowadzone on-line.

Terminy spotkań: 25.01.2023 
godz. 16:00 – 19:00; 26.01.2023 
godz. 16:00 – 19:00; 31.01.2023 
godz. 10:00 – 13:00; 01.02.2023 
godz. 10:00 – 13:00.

Zgłoszenia na spotkania przyj-
mowane będą wyłącznie mailowo 
pod adresem:  trgp@trgp.org.pl  
W treści zgłoszenia należy podać: 
imię i  nazwisko, numer telefonu, 
adres e-mail, datę spotkania oraz 
nazwę reprezentowanej organi-
zacji pozarządowej/grupy niefor-
malnej lub samopomocowej. Po 
zgłoszeniu na podany adres e-mail 
zostanie wysłany link do spotkania 
on-line.

(oprac. krzan),
fot. ilustracyjne
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Powiat

Panie muszą się 
rozliczyć
Do 31 stycznia koła gospodyń wiejskich powinny roz-
liczyć się z pomocy przyznanej na prowadzenie dzia-
łalności statutowej w 2022 r. Jeżeli tego nie zrobią, 
będą musiały zwrócić otrzymane środki.

Powiat

Pożyczka dla gospodarzy
Producenci świń mogą starać się o udzielenie nieoprocentowanej pożyczki na 
sfinansowanie nieuregulowanych zobowiązań cywilnoprawnych.

REGION  We wtorek 17 stycznia pod siedzibą Agroloku w Osieku w powiecie brodnickim rolnicy protestowali 
przeciw niekontrolowanemu importowi zbóż z Ukrainy. Uważają, że przez ten proceder spadły ceny skupu, 
głównie zbóż i rzepaku. Przez 24 godziny był blokowany dojazd do firmy, która zdaniem demonstrantów jest 
w dużej mierze odpowiedzialna za zaistniałą sytuację

Protest rolników w Osieku

Dotychczas do biur powiato-
wych ARiMR wpłynęło 1840 spra-
wozdań. Przypominamy, że 31 
stycznia 2023 r. jest ostatnim dniem 
na złożenie przez KGW sprawozdań 
z pomocy przyznanej na aktywność 
statutową w 2022 r. Nabór wniosków 
trwał od 1 kwietnia do 30 września 
2022 r., a do 31 grudnia 2022 r. trzeba 
było wydać otrzymane dofinanso-
wanie.

– W minionym roku koła wpi-
sane do prowadzonego przez Agen-
cję Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa Krajowego Rejestru Kół 
Gospodyń Wiejskich (obecnie jest 

Dokumenty należy składać 
w  biurach powiatowych ARiMR 
właściwych ze względu na miejsce 
zamieszkania albo siedzibę produ-
centa.

– Nieoprocentowane pożycz-
ki na spłatę zobowiązań cywil-
noprawnych przez producentów 
świń, którzy utrzymywali stada na 
obszarach ASF, są udzielane mak-
symalnie na okres 10 lat. Ich wy-
sokość uzależniona jest od kwoty 

zobowiązań cywilnoprawnych 
związanych z  prowadzoną dzia-
łalnością, liczby stad oraz średnio-
rocznej liczby świń utrzymywa-
nych w  2018 r. w  danym stadzie, 
a  także wysokości dostępnego 
limitu pomocy de minimis – czy-
tamy w komunikacie ARiMR.

W  pierwszej kolejności po-
życzki udzielane będą producen-
tom, którzy złożyli wnioski w  IV 
kwartale 2022 r. i  zostały one 

pozytywnie zweryfikowane. Po-
życzka jest nieoprocentowana, 
a  ARiMR nie pobiera prowizji za 
jej udzielenie. Spłata  następuje 
w ratach miesięcznych albo kwar-
talnych, w  terminach i  kwotach 
określonych w  harmonogramie 
spłaty, który stanowi załącznik 
do umowy zawieranej pomiędzy 
ARiMR a pożyczkobiorcą.

Nabór wniosków prowadzony 
jest w trybie ciągłym. Dokumenty 
przyjmują biura powiatowe ARiMR 
właściwe ze względu na miejsce 
zamieszkania albo siedzibę pro-
ducenta świń. Pomoc w  formie 
nieoprocentowanych pożyczek na 
spłatę zobowiązań cywilnopraw-
nych została uruchomiona przez 
ARiMR w 2017 r. Dotychczas agen-
cja udzieliła 1387 pożyczek na kwo-
tę blisko 297,1 mln zł.

(AdWo), fot. Ilustracyjne

w nim ok. 12 tys. KGW) mogły ubie-
gać się o wsparcie już po raz piąty. 
Pula środków przeznaczonych na 
ten cel wyniosła ponownie 70 mln 
zł, nie zmieniły się też stawki po-
mocy. Dofinansowanie w wysokości 
ponad 61,6 mln zł przyznano 11 375 
kołom – informuje ARiMR

Można zaobserwować stałą 
tendencję wzrostową w  zaintere-
sowaniu tym wsparciem. W 2018 r. 
do kół gospodyń wiejskich trafiło 
ponad 16 mln zł, w 2019 r. – 29 mln 
zł, w 2020 r. – blisko 33 mln zł, zaś 
w 2021 r. – niemal 56 mln zł.

(AdWo)

Organizatorami protestu 
była Agrounia i  Polski Związek 
Rolny. W  jego trakcie, podczas 
konferencji prasowej zosta-
ły zakomunikowane postulaty 
obu organizacji. Rolnicy do-
magają, aby zboże i  inne pro-
dukty rolne podlegały kontroli 
jakościowej, ilościowej oraz na 
pozostałości zakazanych w Unii 
Europejskiej środków ochrony 
roślin. Postulują wprowadzenie 
kaucji na przewóz bezcłowego 
zboża przez terytorium Polski 
do krajów spoza Unii.

Rolnicy chcą stworzenia 
w  każdym powiecie akredy-

towanych laboratoriów bada-
jących produkty rolne przed 
sprzedażą. Żądają ochrony ro-
dzimych gospodarstw przed 
nadmiernym importem pro-
duktów rolnych. Uważają, że na 
sklepowych półkach powinno 
się znaleźć 70 procent żywno-
ści wyprodukowanej w  Polsce. 
Domagają się też dywersyfika-
cji dostawców towarów do skle-
pów wielkopowierzchniowych.

O przebiegu protestu więcej 
napiszemy w następnym wyda-
niu naszego tygodnika.

Tekst i fot. ( jd)
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WĄBRZEŹNO  W reakcji na artykuły z ostatnich wydań „CWA” mieszkańcy miasta zgłaszają swoje uwagi 
odnośnie oszczędności na nocnym oświetleniu

Powracający temat ciemności
Ze wszystkich wypowiedzi 

wąbrzeźnian wynika, że rozu-
mieją potrzebę oszczędności 
energetycznych, ale mają w tym 
wzgledzie sporo zastrzeżeń.

– Moim pechem jest poko-
nywanie trasy z domu do pracy 
i  powrotnie, wiodącej ulicami 
Wolności i  1 Maja. Jest tam to-
talnie ciemno i  po godzinie 5 
rano. Kto nie musi nocą poko-
nywać drogi w  ciemności, nie 
ma zielonego pojęcia z  jakim 
stresem jest to związane. Bez 
latarki jest okropnie, a  i  z  jej 
pomocą niewiele łatwiej. Wi-
dać do 2 metrów maksymalnie 
i  cała uwaga skoncentrowana 
jest na nierównościach płytek 
chodnikowych. Gdy w  polu wi-
dzenia pojawia się ktokolwiek 
– w zasadzie w ostatniej chwili 
możliwości zauważenia – zawał 
prawie gotowy. Rynek był ilu-
minowany świątecznie i  fajnie, 
tylko po co, gdy wprowadza się 
totalne oszczędności oświe-
tleniowe – uważa pierwsza 
z mieszkanek miasta.

– Wracałem z  domówki 
sylwestrowej około 3 w  nocy 
– mówi uczestnik prywatki no-
worocznej. – Odniosłem wraże-
nie, że część miasta od rynku 
do wyjazdu na Grudziądz jest 
uprzywilejowana. Wszystkie la-
tarnie działały w  pełni sił, do 
rynku włącznie. Ale po krót-
kiej części ulicy 1 Maja  (ok. 100 
m od rynku) zanurzyłem się 
w  mroki i  to nie historii, a  ra-
czej rzeczywistości. Nic nie wi-
działem i  można by pomyśleć, 
że metanol zadziałał, ale wypi-
łem tylko parę drinków na bazie 
akcyzowanego alkoholu, więc 
bezpiecznego. Szampan w sym-
bolicznej ilości też nie powinien 
zrobić mi krzywdy, a z postrze-
ganiem nocnej rzeczywistości 
i  to prawie w  centrum miasta, 
miałem ogromne problemy – 
dodaje imprezowicz.

Kolejny rozmówca prosi 
o  podanie harmonogramu wy-
łączeń latarni w poszczególnych 
częściach miasta.

– Rozumiem konieczność 
oszczędności, ale chcę wie-
dzieć kiedy i gdzie będzie ciem-
no?  Wszystkim to ułatwi życie, 
zwłaszcza prowadzone nocą 
i niekoniecznie z własnego wy-
boru. Oczywiście, że najlep-
szym rozwiązaniem byłoby wy-
łączanie co drugiej lub trzeciej 
latarni w  całym mieście, a  nie 
pogrążanie w  ciemności całych 
ulic. To tylko taka propozycja – 
dodaje mężczyzna.

12 stycznia 2023 r. pojawił 

się wpis burmistrza Tomasza 
Zygnarowskiego pod tytułem: 
„A  może Was to zainteresu-
je???”, w  którym burmistrz 
zauważa: „W  związku z  liczny-
mi zapytaniami oraz trwającą 
od kilku dni dyskusją między 
mieszkańcami na temat decyzji 
o nocnych wyłączeniach oświe-
tlenia miejskiego pozwolę sobie 
wyjaśnić i  przypomnieć kilka 
kwestii. To bardzo złożona ope-
racja. Proces przeprogramowa-
nia oświetlenia dróg trwa od 
listopada ubiegłego roku i  na-
dal nie został zakończony. Jego 
długotrwałość wynika z  ko-
nieczności montażu dodatko-
wych urządzeń, które z powodu 
ogromnego zapotrzebowania są 
trudno dostępne (rozwiązania 
wyłączania oświetlenia wdraża-
ne jest przez większość samo-
rządów). M.in. jest to przyczyną 
tego, że w niektórych częściach 
miasta w  nocy jest już wyłą-
czone, a  w  innych jeszcze nie.” 
Dalej włodarz miasta punktuje 
kolejne argumenty.

Skąd wziąć pieniądze?
Dyskusja o prognozowanym 

prawie 5-krotnym wzroście 
kosztów energii zasilającej miej-
skie latarnie, czy budynki pu-
bliczne na 2023 r. rozpoczęła się 
już we wrześniu ubiegłego roku 
– w trakcie ustalania wysokości 
podatku od nieruchomości. Ta 
zatrważająca informacja spo-
wodowała dalsze prace i analizy 
mające na celu dać odpowiedź 
na pytanie: Jak spiąć budżet, nie 
rezygnować z  pozyskanych do-
tacji na inwestycje i nie obniżyć 
jakości życia mieszkańców!?

Znikome natężenie ruchu 
w nocy

Kwestia wprowadzenia ra-
dykalnych oszczędności w  do-
mowych budżetach dotyka 
niemal wszystkich mieszkań-

ców i  to właśnie od naszych 
mieszkańców wyszła propozy-
cja wprowadzenia oszczędno-
ści także w zakresie miejskiego 
oświetlenia i nocnych wyłączeń, 
gdzie ponad tysiąc lamp pożera 
energię elektryczną, oświetlając 
„puste” drogi.

Zapowiadane zmiany
Kwestia wyłączenia miej-

skiego oświetlenia była przed-
miotem długich i częstych dys-
kusji z radnymi. Ja z kolei temat 
ten publicznie poruszałem wie-
lokrotnie. Przy każdej możliwej 
okazji – zarówno na spotkaniach 
z  mieszkańcami, w  komendzie 
straży pożarnej, przystani czy 
bibliotece, ale również online 
– w piątkowych live’ach z cyklu 
#Wąbrzeźnow180sekund. Na 
żadnym ze spotkań nikt nie wy-
raził sprzeciwu wobec tej pro-
pozycji. Co więcej, odebrałem 
liczne sygnały zrozumienia dla 
tej drastycznej decyzji.

Dyskusje, analizy...
Podczas długich dyskusji 

z  radnymi i  pracownikami na 
pierwszym miejscu zawsze sta-
wialiśmy dobro, bezpieczeństwo 
i  komfort życia mieszkańców. 
Przez 4 miesiące bardzo rzetel-
nie i  dogłębnie analizowaliśmy 
natężenie ruchu w  Wąbrzeź-
nie, godziny powrotu z  pracy 
mieszkańców, statystyki dot. 
wandalizmu czy wypadków. 
Obserwowaliśmy, co dzieje się 
w  kilkudziesięciu samorządach, 
które dużo wcześniej wyłączyły 
miejskie oświetlenie na noc i – 
jak dzisiaj się okazuje – nie do-
prowadziło to w żadnym z tych 
miast do zwiększonej liczby 
wypadków czy przypadków 
wandalizmu. Sprawdziliśmy jak 
działa miejski monitoring i  czy 
przy wyłączonych latarniach je-
steśmy w  stanie mieć podgląd 
i  rzetelny zapis nieprawidło-

wości dziejących się w  mieście. 
Okazuje się, że w zdecydowanej 
większości tak. Jedynie w  oko-
ło 20% sprzętu gorszej genera-
cji zapis jest niewystarczający. 
Prowadziliśmy długie rozmowy 
z  Energą (właścicielem prawie 
1000 lamp miejskich) – wszyst-
ko po to, aby wprowadzić naj-
bardziej optymalne, bezpieczne 
i  minimalizujące dyskomfort 
mieszkańców rozwiązania. To 
właśnie na wniosek mieszkań-
ców zmieniliśmy godziny wyłą-
czeń miejskich latarni na 23.30 
– 4.00 (wcześniej były: 23.00 – 
5.00).

Mogło być znacznie gorzej
To dzięki od kilku lat kon-

sekwentnie wdrażanej polityce 
wprowadzania w  mieście ener-
gooszczędnych latarni i  innych 
ekologicznych rozwiązań tech-
nologicznych problem kosztów 
miejskiego oświetlenia czy zu-
życia energii jest w Wąbrzeźnie 
dużo mniejszy niż w innych sa-
morządach. Wymiana zdecydo-
wanej większości oświetlenia 
na LED-owe, którą zakończyli-
śmy w 2021 r., powoduje, że dziś 
wzrost kosztów energii jest dla 
nas dużo mniej dotkliwy niż dla 
wielu innych polskich miast. 
Mimo to wyłączenie miejskie-
go oświetlenia nocą wciąż daje 
nam oszczędność w  wysokości 
150 000 zł rocznie, na zapłatę 
których nie można pozyskać 
żadnej dotacji ani pożyczki.

Pajęczyna połączeń
Funkcjonujący system 

oświetlenia drogowego jest 
bardzo skomplikowany. W  90% 
lampy stanowią własność Ener-
ga Oświetlenie, a  ich powiąza-
nie stanowi swoistą pajęczynę 
złożoną z  kilkudziesięciu po-
łączonych obwodów oświetle-
niowych, zbudowanych w  róż-
nych latach, z różnych urządzeń 

sterujących. Nie ma systemu 
zdalnego sterowania, a  każdy 
obwód czy lampę trzeba regu-
lować „ręcznie”.

Propozycje i sugestie
Proponowane przez miesz-

kańców rozwiązania były przez 
nas sprawdzane i  analizowane, 
i  póki co nie znaleźliśmy bar-
dziej optymalnego sposobu. 
Dla przykładu: wyłączenie co 
drugiej latarni jest kompletnie 
nieefektywne, ponieważ wyma-
gałoby od nas nakładów na dzia-
łania operacyjne – wyłączenie 
co drugiej latarni musiałoby być 
dokonywanie ręcznie, co nakła-
da na nas ogromne, dodatkowe 
koszty osobowe i  operacyjne. 
Ponadto takie rozwiązania po-
wodowałoby świecenie co dru-
giej lampy przez cały czas. To 
mogloby być bardzo uciążliwe 
przy dużym ruchu w  mieście 
w  godzinach popołudniowych. 
Wyłączenie tylko niektórych 
ulic mogłoby nastąpić wyłącz-
nie jak opisane wyżej rozwiąza-
nie – przez wyłączenie ręczne 
poszczególnych lamp. Nieste-
ty jeden obwód oświetleniowy 
nie stanowi jednej ulicy, np., na 
jednym wyłączniku działa kilka 
lamp na ulicy Wiśniowej, 750-
Lecia i  Macieja Rataja, ale nie 
są to całe ulice. Nocne obniże-
nie natężenia latarni funkcjo-
nuje w  Wąbrzeźnie od zawsze 
– jeszcze przed wyłączeniem 
miejskiego oświetlenia, nocą, 
od 23.09, latarnie świeciły na 
obniżonym do 70 % natężeniu. 
To rozwiązanie jest dopuszczal-
ne prawem i  stosowane było 
od dawna. Rezygnacja z  jakiejś 
inwestycji czy budżetu oby-
watelskiego daje oszczędności 
w  wydatkach inwestycyjnych, 
jednakże są to środki, których 
nie można przeznaczyć na wy-
datki bieżące, jakimi są koszty 
energii.

Co dalej?
W  dalszym ciągu, konse-

kwentnie kontynuujemy naszą 
politykę wprowadzania ener-
gooszczędnych rozwiązań w za-
rządzaniu miejskimi instytucja-
mi. Instalacje fotowoltaiczne 
zainstalowane na budynkach 
SP 3, przedszkolach przy ul. Że-
romskiego i Tysiąclecia, a także 
w  kilkudziesięciu domach, sfi-
nansowane w  części z  dotacji 
pozyskanych z  Unii Europej-
skiej, dają nam spore oszczęd-
ności. W  tym roku instalacje 
fotowoltaiczne zainstalowane 
zostaną przy oczyszczalni ście-
ków i  stacji uzdatniania wody 
oraz na budynku WDK. 
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WĄBRZEŹNO  Okolice wąbrzeskiego elewatora i przejazdu kolejowego były miejscem 
wizyty burmistrza Tomasza Zygnarowskiego

Przejazd będzie bezpiecznyProjektowane dwa nowe 
budynki komunalne planowane 
są w  systemie pasywnym, czyli 
z  pompami ciepła i  fotowolta-
iką. Ponadto w  ramach polityki 
terytorialnej zamierzamy pozy-
skać około 1,5 mln zł na termo-
modernizację budynków komu-
nalnych. 

Podejmując jakiekolwiek 
decyzje inwestycyjne, zawsze 
kierujemy się w pierwszej kolej-
ności na wprowadzaniu nowo-
czesnych, energooszczędnych 
rozwiązań.

Zapewniam wszystkich 
mieszkańców Wąbrzeźna, że 
podjęte przez nas decyzje są 
głęboko przemyślane i  zawsze 
na pierwszym miejscu stawia-
ne jest dobro i  bezpeczeństwo 
mieszkańców. Podejmując tę 
trudną decyzję, zobowiązaliśmy 
się z  radnymi do stałej i  nie-
ustannej obserwacji oraz analizy 
tego, jak wyłączenie miejskiego 
oświetlenia wpłynie na bezpie-
czeństwo mieszkańców. Odczu-
wany przez Państwa dyskomfort 
jest dla mnie całkowicie zrozu-
miały i  bardzo ubolewam nad 
tym, że sytuacja gospodarcza 
w  kraju zmusza nas do tak ra-
dykalnych kroków. Jednocześnie 
zapewniam, że stale monitoru-
jemy sytuację i z całą odpowie-
dizalnością mogę stwierdzić, że 
po prawie 2 tygodniach funkcjo-
nowania nowego systemu dzia-
łania miejskiego oświetlenia nie 
doszło do zdarzeń odbiegających 
od normy. Nasze miasto jest na-
dal jednym z  bezpieczniejszych 
miast w regionie, na co wskazu-
ją wszystkie statystyki.

Ciągle szukamy lepszych 
rozwiązań

Jednocześnie zobowiązu-
ję się, że będziemy nadal stale 
i  uważnie przyglądać się funk-
cjonowaniu miejskiego oświetle-
nia, mając na pierwszym miej-
scu, najbardziej priorytetowym 
miejscu, zapewnienie Państwu 
najwyższego bezpieczeństwa. 
Jeśli tylko zauważymy jakie-
golwiek rzeczywiste zagrożenie 
dla Państwa bezpiecznego życia 
i  funkcjonowania w Wąbrzeźnie 
– natychmiast rozpoczniemy 
z radnymi dyskusję, w jaki spo-
sób wyeliminować jakiekolwiek 
realne niebezpieczeństwo, któ-
re mogłoby zaburzyć Państwa 
spokój.”

Wyjaśnienia burmistrza Zy-
gnarowskiego zapewne rozwiały 
liczne wątpliwości wąbrzeźnian. 
Gro uwag naszych Czytelników 
dotyczyło także możliwości 
opublikowania hrmonogramu 
wyłączeń oświetlenia w  po-
szczególnych częściach miasta. 
Pozostaje mieć nadzieję, że 
i taka informacja będzie dostęp-
na mieszkańcom miasta.

B. Walas,
fot. FB

T. Zygnarowskiego

To miejsce jest znane 
wszystkim kierującym się 
w  kierunku Brodnicy i  Golu-
bia-Dobrzynia lub w  przeciw-
ną stronę. Nic nie jest w  nim 
szczególnego, oprócz długiego 
oczekiwania na pokonanie to-
rów kolejowych prowadzących 
w  kierunnku: Toruń – Olsztyn 
i odwrotnie. Rzeczony przejazd 
kolejowy ma to do siebie, że 
generuje duże korki drogowe, 
wynikające z  potrzeby opusz-
czania rogatek na przynajmniej 
5 minut, jeśli nie więcej, przed 

przejazdem jakiegokolwiek po-
ciągu.

Szczególne utrudnienia 
w pokonaniu tego odcinka dro-
gi są dla pieszych i  rowerzy-
stów, gdyż muszą poruszać się 
w pasie jezdni, co powoduje do-
datkowe spowolnienia w  ruchu 
drogowym. Żeby temu zaradzić 
oraz zadbać o  bezpieczeństwo 
wszystkich pokonujących prze-
jazd, służyła wizyta nie tylko 
gospodarza miasta, ale i innych 
decydentów w tym zakresie.

– „Kolejny krok w kierunku 

realizacji Waszej prośby o  po-
prawę bezpieczeństwa na prze-
jeździe kolejowym zrobiony. 
Wasza prośba o budowę dojścia 
do przejazdu kolejowego przy 
ul. Kętrzyńskiego jakiś czas 
temu trafiła do PKP. Dzisiaj, 
w  szerokim gronie spotkaliśmy 
się z  przedstawicielami PKP, 
Zarządu Dróg Wojewódzkich, 
Zarządu Dróg Powiatowych, 
Gminy Ryńsk i naszego urzędu. 
Przedyskutowaliśmy rozwią-
zanie, zaproponowaliśmy spo-
sób realizacji inwestycji i  teraz 

czekamy, co na to PKP. Liczę 
na szybkie i  pozytywne zała-
twienie naszej sprawy, chociaż 
widać, że będzie to wymagało 
kilku działań” – mówi o sprawie 
burmistrz Tomasz Zygnarowski.

Nawet jeśli będzie potrzeb-
ny jakiś czas na zwiększenia 
bezpieczeństwa na przejeździe, 
to najważniejsze jest by wynik 
wszystkich starań przyniósł 
oczekiwany rezultat.

   
 B.Walas, fot. FB 

T. Zygnarowskiego

Region

Aby ferie były bezpieczne
Od 16 stycznia w całej Polsce rozpoczynają się ferie zimowe. To czas wypoczynku i wyjazdy z nim związane. 
Nad bezpieczeństwem wszystkich uczestników ruchu drogowego będą czuwać policjanci drogówki. W woje-
wództwie kujawsko-pomorskim ferie przypadają na okres od 30 stycznia do 12 lutego br.

Z uwagi na wzmożony ruch 
na drogach przez cały okres fe-
rii zimowych policjanci ruchu 
drogowego w  naszym woje-
wództwie będą czuwać nad bez-
pieczeństwem podróżujących. 
Dużą uwagę mundurowi będą 
zwracać na kontrolę autobusów 
i kierowców przewożących dzie-
ci na zimowy wypoczynek. Pod-
czas kontroli policjanci szcze-
gólną uwagę będą zwracać na: 
stan techniczny pojazdów, ze 
zwróceniem uwagi na oświetle-
nie i stan ogumienia; trzeźwość 
kierowców; właściwy załadunek 
bagażu oraz sprzętu zimowego, 
stosowanie pasów bezpieczeń-
stwa przez kierujących i  pasa-
żerów oraz przewożenie dzieci 
w  fotelikach bezpieczeństwa; 
prawidłowość poruszania się 
pieszych po drodze oraz posia-
danie przez nich obowiązko-

wych elementów odblaskowych 
poza terenem zabudowanym.

Wybierając się w  podróż 
własnym autem, warto pamię-
tać o  kilku zasadach, których 
przestrzeganie pozwoli nam na 
bezpieczne dotarcie do miejsca 
wypoczynku i  bezpieczny po-
wrót. Przed wyjazdem na waka-
cje sprawdźmy: stan techniczny 
pojazdu (działanie świateł, ci-
śnienie w  oponach, sprawność 
układu hamulcowego i jezdnego 
itp.); wyposażenie auta (trójkąt, 
gaśnica).

Pamiętajmy o  ważnych za-
sadach podczas podróży: do-
stosujmy prędkość jazdy do 
warunków atmosferycznych 
i  drogowych, gdyż najczęst-
szą przyczyną wypadków jest 
nadmierna prędkość połączona 
z  brawurą; w  czasie jazdy ko-
rzystajmy z  pasów bezpieczeń-

stwa; nie kierujmy pojazdem 
pod wpływem alkoholu - środek 
ten, nawet w  małych ilościach 
zaburza koncentrację oraz oce-
nę rzeczywistości i  własnych 
zachowań, wydłuża czas reakcji 
na bodźce i  ogranicza pole wi-
dzenia; siadając za kierownicą 
samochodu pamiętajmy, aby 
nie wyruszać w  drogę, gdy jest 
się  zmęczonym lub niewyspa-
nym. Taki stan osłabia refleks, 
zmniejsza zdolność koncentra-
cji.

Zapewnienie bezpieczeń-
stwa dzieciom i  młodzieży 
jest priorytetem polskiej poli-
cji. Ważnym elementem troski 
o  bezpieczeństwo są kontrole 
autobusów wiozących je na wy-
poczynek. W  związku z  powyż-
szym Biuro Ruchu Drogowego 
Komendy Głównej Policji przy-
gotowało  wykaz miejsc prowa-

dzenia kontroli autobusów oraz 
kierowców autobusów  prze-
wożących dzieci i  młodzież na 
wypoczynek. Wykaz ten za-
wiera zestawienie punktów 
z  terenu kraju wraz z  numera-
mi telefonów kontaktowych, 
gdzie można uzyskać informa-
cje na temat możliwości prze-
prowadzenia doraźnych kon-
troli autobusów i  kierowców. 
Podczas kontroli sprawdzany 
jest przede wszystkim stan tech-
niczny autobusu i jego wyposa-
żenie, uprawnienia kierującego 
oraz stan trzeźwości. Dobrym 
rozwiązaniem jest poinformo-
wanie policjantów o  planowa-
nym wyjeździe z  kilkudniowym 
wyprzedzeniem. Dzięki temu 
można uniknąć dłuższego ocze-
kiwania na przyjazd patrolu po-
licji. 

(red)
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Szykują ciekawe wydarzenia
WĄBRZEŹNO  Wąbrzescy bibliotekarze nie ustają w wysiłkach, by przyciągać zainteresowanych nie tylko 
literaturą, ale i ciekawymi wydarzeniami kulturalnymi. Oto rozkład jazdy na najbliższe dni

Gmina Dębowa Łąka

Policjant w przedszkolu
Im więcej prewencji, tym mniej kłopotów w przyszłości. Wychowanie i edukacja 
ma najbardziej istotne znaczenie w pierwszych latach życia każdego człowieka.

Oczywiście pierwszymi 
wzorcami wszystkich zachowań 
są dla dzieci rodzice, a  później 
uzupełniają ich w tych podsta-
wowych obowiązkach nauczy-
ciele wychowania przedszkol-
nego i dalszej edukacji szkolnej. 
Instytucje oświatowe biorące 
odpowiedzialność za oddziały-

wania wychowawcze i naukowe 
wspomagają się najróżniejszymi 
przedstawicielami wszelakich 
służb, urozmaicającymi proces 
przygotowania dzieci do kolej-
nych etapów życia.

W  przedszkolu w  Dębo-
wej Łące był z  wizytą poli-
cjant, któremu towarzyszył 

pies, wzbudzający szczególne 
zainteresowanie przedszkola-
ków. Skoncentrowanie uwagi 
najmłodszych jest już dużym 
sukcesem, a  dotarcie do nich 
z  odpowiednim przekazem 
stanowi o  efektywności tego 
rodzaju działań. Policjanci od 
dawna potrafią przeprowadzać 

prewencyjne, z  reguły interak-
tywne spotkania.Wykazują się 
dużą cierpliwością i poczuciem 
humoru, a  przekazane treści 
trafiają na podatny grunt.

Wielokrotnie młodzi ludzie 
potrafili odpowiednio zadzia-
łać, ratując zdrowie i życie swo-
ich najbliższych, korzystając 

z nabytej wiedzy właśnie wsku-
tek takich pogadanek i  utrwa-
lania ich treści na pozostałych 
zajęciach przedszkolnych. Moż-
na jedynie dodać, że „...czym 
skorupka za młodu...”.

B. Walas
fot. nadesłane

Spotkanie z  Andrzejem 
Mieczkowskim

Wszystkich miłośników lokal-
nej historii Wąbrzeska Biblioteka 
zaprasza na spotkanie z Andrze-
jem Mieczkowskim, potomkiem 
właścicieli majątku w  Niedźwie-
dziu. Pretekstem do spotkania 
będzie wznowione i  poszerzone 
wydanie książki Andrzeja Miecz-
kowskiego „Gawędy o  Niedźwie-
dziu”. Książka zawiera ponad 40 
dodatkowych stron w  stosunku 
do pierwszego wydania, sześć 
nowych rozdziałów. Dotyczą one 
wojennych losów rodziny Miecz-
kowskich. Są też wcześniej niepu-
blikowane zdjęcia rodziny z okre-
su okupacji. Książnica zaprasza 
na spotkanie w piątek 20 stycznia 
2023 r. o godzinie 17.00 

Ferie w  bibliotece 30.01-
03.02.2023 r.

– W  naszym województwie 
ferie w  tym roku zaczynamy 30 
stycznia, a gdzie najlepiej je spę-
dzić? W bibliotece! Filia dla dzieci 
przygotowała tygodniowy pakiet 

atrakcji dla dzieci w wieku 7-12 lat. 
Będą zabawy integracyjne i  ru-
chowe. Poznamy historię książki, 
od zwojów papirusowych po ebo-
oki i  wykonamy własną trójwy-
miarową książkę! Spędzimy dzień 
na zabawie w  teatr i  w  „krainie 

lodu”. Jak zwykle rozruszamy sza-
re komórki podczas gier i szarad 
– zachęcają wąbrzescy bibliote-
karze.

Zapisy się pod numerem tel.: 
(56) 688 18 21 wew. 12. UWAGA! 
Liczba miejsc ograniczona.

Kiermasz książek i akwarel 
na rzecz WOŚP

Wąbrzeska biblioteka jak co 
roku zorganizowała kiermasz 
książek na rzecz Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy, z prze-
bogatą ofertą. Pośród setek tytu-
łów z  pewnością każdy znajdzie 
coś dla siebie. Wśród autorów ta-
kie nazwiska jak: Pilch, Mróz, Pu-
zyńska, Masłowska, Krantz, Steel, 
Moyes, Koontz, Coben i wiele in-
nych. W tym roku oprócz książek 
biblioteka oferuje także prace 
wykonane przez wąbrzeźniankę 
Sabinę Olszewską, techniką akwa-
reli. Bibliotekarki proszą o datki: 
za książkę nie mniej niż 3 zł, za 
akwarelę nie mniej niż 10 zł!

(ak),
fot. nadesłane
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WĄBRZEŹNO  Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na kolejny ar-
tystyczny wieczór w ramach projektu „Muzykowanie w dobrym 
Stylu”. Tym razem będziemy mieli okazję wysłuchać recitalu 
Karoliny Zielińskiej, która wystąpi w piątek 3 lutego o godzinie 
19.00. Akompaniament wokalistce zapewnia Marek Piątkowski

Muzykowanie
w dobrym Stylu

– Swój dorobek artystyczny 
zaprezentuje Karolina Zielińska 
– studentka IV roku wydziału wo-
kalno-aktorskiego Akademii Mu-
zycznej im. Stanisława Moniuszki 
w  Gdańsku. Jej specjalnością jest 
śpiew solowy, czyli klasyczny. W róż-
nych miejscach w Polsce występuje 
m.in. z  recitalami pieśni i  piose-
nek religijnych – informuje Dorota 
Otremba. – W ubiegłym roku jako 
solistka debiutowała na scenie Ope-
ry Bałtyckiej w  Gdańsku w  operze  
„Dziecko i  czary” Maurice Ravela. 
Ostatnia jej rola to madame Gobi-
neau w  operze „Medium” G.C.Me-
nottiego, granej w  Teatrze Atelier 
w Sopocie – dodaje.

Karolina Zielińska jest miesz-
kanką Kowalewa Pomorskiego. 
Wielokrotnie występowała podczas 
różnego rodzaju konkursów piosen-
ki, zdobywając liczne nagrody. Mie-
liśmy też okazję podziwiaj jej talent 
wokalny na scenie Wąbrzeskiego 
Domu Kultury.

– Wstęp na imprezę jest bez-
płatny, ale warto wcześniej zare-
zerwować stolik. Gwarantujemy 
wieczór pełen subtelnych dźwięków 
i niezapomnianych wrażeń muzycz-
nych – zachęca Dorota Otremba.

(krzan)

Wąbrzeźno

Zimowe warsztaty w WDK
Już niebawem ferie! Jeśli nie macie jeszcze pomysłu jak je spędzić, zapraszamy 
do Wąbrzeskiego Domu Kultury na bezpłatne zimowe warsztaty.

Wąbrzeźno

Spektakl dla dzieci
Wąbrzeski Dom Kultury 6 lutego o godz. 16.00 zapra-
sza dzieci na spektakl teatralny pt. „Zima u Krasnala 
Troszczyka”.

Przedstawienie opowiada hi-
storię pracowitego krasnala, który 
postanawia przetrwać srogą zimę 
w  ciepłym sklepie. W  zamian za 
schronienie oferuje pomoc i  ciężką 
pracę. Losy głównego bohatera zmie-
niają się, kiedy znajduje starą książkę 
i przenosi się w świat fantazji.

– Co stanie się z  Krasnalem 

Troszczykiem, o  tym przekonacie 
się, oglądając spektakl. Życzymy uda-
nej teatralnej podróży z Krasnalem 
Troszczykiem. Bilety w cenie 8 zł do 
nabycia w kasie WDK od poniedział-
ku do piątku w godz. 12.00 – 16.00 
lub przed spektaklem – informuje 
WDK.

(red)

Zajęcia skierowane są do dzie-
ci, które ukończyły 6 lat. Podczas 
codziennych spotkań każdy będzie 
miał szansę znaleźć coś dla siebie. 
W  programie przewidziano m.in. 
warsztaty plastyczne, muzyczne, 
sportowe oraz animacyjne.

– Zajęcia rozpoczynamy 6 lu-
tego, o  godzinie 16.00. Tego dnia 

dzieci będą mogły wziąć udział 
w  teatrzyku pt. „Zima u  krasna-
la Troszczyka”. Bilety w cenie 8 zł 
do nabycia w  kasie WDK. Pełen 
program znajdziecie na plakacie. 
Uwaga! Warsztaty każdego dnia 
będą rozpoczynały się w  innych 
godzinach. Obowiązują wcześniej-
sze zapisy w Dziale Animacji Kul-

tury WDK osobiście lub pod nr tel. 
566881727, wew.24. Liczba miejsc 
ograniczona – podaje WDK.

Więcej informacji znajdziecie 
na plakacie znajdującym się w ga-
blotach, stronie www.wdkwabrze-
zno.pl i  portalach społecznościo-
wych.

(red)

Wąbrzeźno

Zaśpiewają kolędy
Wspólne kolędowanie na stałe wpisało się w kalen-
darz imprez organizowanych przez Wąbrzeski Dom 
Kultury. 22 stycznia o godz. 16.00 WDK zaprasza do 
Kościoła Św. Ap. Szymona i Judy Tadeusza na „Kon-
cert kolęd”.

Tradycyjnie pieśni bożona-
rodzeniowe wykona dla przyby-
łych widzów Wąbrzeska Orkie-
stra Dęta. Usłyszeć będzie można 
również Szkołę Podstawową nr 3, 
Klub Seniora „Echo”, dzieci z koła 
gitarowego, Laurę Osiadacz, Ma-
rię Reich, Bartosza Krause, Na-
talię Okrasę i zespół „Ichtis”. Po-
nadto gościnnie wystąpi młoda 

wokalistka Karolina Zielińska, 
studentka Akademii Muzycznej 
w Gdańsku.

– Niech wspólne śpiewanie 
kolęd i pastorałek w Sanktuarium 
Matki Bożej Brzemiennej będzie 
swoistym hołdem dla nowo naro-
dzonej Dzieciny – zapowiada wy-
darzenie Wąbrzeski Dom Kultury.

(red)
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Postać

XVIII WIEK  Koronacje słynących z cudów obrazów i rzeźb 
to zwyczaj, który szybko rozpowszechnił się w  Europie. 
W klasztorze w Oborach bardzo długo starano się o ten za-
szczyt

Czekając na koronację Historia kryjąca 
się za grozą
Bram Stoker był irlandzkim pisarzem, którego 
prawie nikt w Polsce nie kojarzy z nazwiska. Bar-
dziej znana jest jego powieść pt. „Drakula”. Stoker 
tworzył postać wampira, bazując na opowieściach 
o  hospodarze wołoskim – Wladzie Tepeszu, ale 
inspiracje czerpał także w innych miejscach i cza-
sach.

Dla XVIII-wiecznych Pola-
ków koronacja obrazu miała 
wielkie znaczenie. W  naszym 
regionie najsłynniejsza była 
pieta Matki Boskiej z klasztoru 
w Oborach. Ówczesny przeor – 
Anastazy starał się o  jej koro-
nację. W 1747 roku oficjał płocki 
– Rokitnicki zachęcał zwykłych 
ludzi z  ziemi dobrzyńskiej do 
składania zeznań, które miały 
świadczyć o cudowności figury. 
Koronacjom przypisywano ol-
brzymie znaczenie. Prosty lud 
wierzył, że oznacza to dla okoli-
cy bardzo sprzyjający okres. Po 
kraju rozchodziły się informacje 
o  tym, że po koronacji obrazu 
Matki Boskiej Częstochowskiej 

„nastały roki dziwnie obfite, że 
całe dziesięć lat kwitnął uro-
dzaj”.

Któż wobec tego nie chciałby 
dla siebie 10 lat urodzaju? Źródeł 
o cudach w Oborach było sporo: 
w  1627 roku zdrowie miał od-
zyskać chorąży ziemi chełmiń-
skiej, w 1628 roku mieszczanin 
golubski miał w  Oborach do-
świadczyć wyleczenia swojego 
dziecka, w  innym roku wzrok 
odzyskało trzyletnie dziecko, 
w  1666 roku niejaka Okońska 
wyleczyła się ze wrzodu. W 1678 
roku mieszkańcy Nieszawy 
uważali, że Matka Boska z Obór 
nie dopuściła do ich miasta mo-
rowego powietrza, czyli choro-

by zakaźnej. W latach 1627-1785 
zarejestrowano ponad 79 mniej 
lub bardziej wiarygodnych re-
lacji o cudach.

Wiek XVII był tak obfitują-
cy w wojny i zarazy, że poboż-
ność ludzi rosła, a z roku na rok 
powiększała się liczba miejsc 
uznawanych za święte. Ludzie 
szukali ratunku i cudów. Samo 
koronowanie obrazów i  rzeźb 
to dość późny pomysł, sięgają-
cy XVI wieku. Obory starały się 
bardzo długo o koronację figury. 
Stało się to dopiero 18 lipca 1976 
roku. Dokonał tego kardynał 
Stefan Wyszyński.

(pw)

XIX wiek

Poeta ogłosił śmierć 
poezji
Jedną z postaci urodzonych w Dobrzyniu nad Drwęcą był prawnik oraz po-
eta i krytyk literacki Antoni Pilecki. Zdecydowaną większość życia spędził 
w  Warszawie i  głosił bardzo mało romantyczny pogląd o  śmierci poezji... 
przynajmniej tej w starym stylu.

Antoni Pilecki urodził się 
w  1853 roku w  Dobrzyniu nad 
Drwęcą. Później kształcił się już 
w  Warszawie. Dorastał w  cza-
sach, gdy w  Polsce dominowała 
idea pozytywizmu. Ludzie jego 
pokroju uważali, że romantyczne 
zrywy i  powstania nie są drogą 
do niepodległości. Trzeba skupić 
się na budowie mądrego i bogate-

go społeczeństwa. Antoni Pilecki 
był także autorem artykułu pt. 
„Stanowisko poezji wobec pozy-
tywistycznego kierunku naszej 
umysłowości”. Trudny tytuł krył 
za sobą prostą tezę: czas poezji mi-
nął, tak jak przepadli wędrowni 
śpiewacy, poeci dworscy i marzy-
ciele romantyczni. Poezja miała 
dotyczyć społeczeństwa, miała 

uczyć i  trafiać nie tylko do wy-
kształconych, ale i prostego ludu.

Pilecki nie utrzymywał się 
wyłącznie z  pisania, chociaż zo-
stawił po sobie spory dorobek. Od 
1881 roku pracował jako adwokat. 
Zmarł w 1921 roku w Warszawie. 
Na Powązkach możemy zobaczyć 
jego imponujący grobowiec.

(pw)

W  1830 roku na ziemiach 
polskich wybuchło powstanie 
listopadowe. W  kolejnym roku 
ruszyła ofensywa armii rosyj-
skiej, ale miała dodatkowy efekt. 
Rosyjscy żołnierze zawlekli do 
Europy cholerę. Groźna choroba 
rozpanoszyła się po całej Euro-
pie. Dotarła także do północnej 
Irlandii, do małego miasteczka 
Sligo. To co zaszło w miasteczku, 
dotarło także do Brama Stokera 
i skłoniło do napisania „Drakuli”.

Wróćmy do samej cholery. 
Ta podstępna choroba rozwijała 
się w  ciągu kilku godzin. Czło-
wiek, który rano wstawał całko-
wicie zdrowy, wieczorem był już 
przykuty do łóżka lub nocnika, 
przeżywając straszną biegunkę 
i wymioty. Traf chciał, że w naj-
gorszym możliwym momen-
cie w  Sligo przebywała niejaka 
Charlotte Stoker – mama autora 
„Drakuli”. To ona przekazała sy-
nowi przerażające relacje o tym, 
co działo się w Sligo i tamtejszym 
szpitalu. Obiekt był przepełniony, 
brakowało miejsc dla kolejnych 
chorych, więc decydowano się 
zakopywać w  masowych gro-
bach nie tylko zmarłych, ale tak-
że osoby wciąż żyjące, ale nie ro-
kujące. Nic dziwnego, że jednym 
z  motywów powieści „Drakula” 
jest strach ludzi przed tymi, któ-
rzy znajdują się w  grobach, ale 
powstają, by „infekować” innych 
wampiryzmem.

Drakula miał umiejętność 
przemieniania się w nietoperza. 
To także nie przypadek. Bram 
Stoker dowiedział się o  brytyj-

skim naukowcu – Rchardzie 
Burtonie, który badał nietoperze 
z  gatunku Vampiros. Opisywał 
je jako przerażające, demoniczne 
stworzenia z  hipnotyzującym 
wzrokiem. W końcu w 1885 roku 
Emily Gerard opublikowała pra-
cę o  transylwańskim folklorze. 
Bram Stoker przeczytał ją wie-
lokrotnie. Autorka wspomniała 
o potworze nazywanym Nosfera-
tu, o wampirach i ich żądzy krwi. 
Opisywała także różne sposoby 
zabijania wampirów.

Pozostało tylko znaleźć ide-
alnego bohatera dla powieści gro-
zy. Stoker wykorzystał tu postać 
Wlada Tepesza zwanego Draku-
lą. Ten XV-wieczny władca miał 
idealne cechy bohatera horroru. 
Swoje ofiary gotował żywcem, 
rzucał na pożarcie zwierzętom 
i wbijał na pal. Ta ostatnia meto-
da dała mu przydomek Wlad Pa-
lownik. Szczególnie przerażająco 
brzmiała relacja o  ustawionym 
przez niego „lesie pali”, długim 
na 3 km i szerokim na kilometr. 
Tak koszmarny widok miał znie-
chęcić sułtana przed dalszym 
zdobyciem kraju Wlada Tepesza.

Gdy powieść „Drakula” uka-
zała się na rynku, zyskała świet-
ne recenzje u czytelników i mie-
szane u znawców literatury. Była 
na tyle przerażająca, że odradza-
no jej czytanie kobietom w ciąży. 
Pomysł był tak dobry, że doczekał 
się ponad 30 ekranizacji dosłow-
nych i niezliczonej ilości filmów 
o wampirach.

(pw)
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Patriota i zdrajca?
POSTAĆ  O przyjacielu Fryderyka Chopina – Dominiku Janie Henryku Dziewanowskim pisaliśmy 
już niejednokrotnie. Jako młodzieniec był patriotą i wspierał walkę o niepodległość Polski. W latach 
60. XIX wieku był już jednak zwolennikiem ugody z caratem i popierał politykę Aleksandra Wielopol-
skiego

Dominik Jan Henryk Dzie-
wanowski, zwany w  kręgu 
bliskich przyjaciół szkolnych 
Fryderyka Chopina „Domu-
siem”, pochodził ze znanej 
mazowieckiej rodziny, pieczę-
tującej się herbem Jastrzębiec, 
której gniazdem rodowym było 
Dziewanowo w ziemi płockiej. 
Udokumentowane dzieje tego 
rodu sięgają 1408 roku. Jego 
przedstawiciele piastowali 
szereg ważnych urzędów na 
Pomorzu, w  ziemi chełmiń-
skiej i dobrzyńskiej.

Od połowy XVII wieku 

Dziewanowscy posiadali dobra 
ziemskie Płonne w  powiecie 
rypińskim, w  skład których 
wchodziła m.in. Szafarnia, 
którą w wyniku podziałów ro-
dzinnych otrzymał w 1792 roku 
Jan-Kanty (1755-1813), żonaty 
z  Cecylią Trembecką. Dziećmi 
tej pary byli: Jan Nepomucen 
(1782-1808), znany oficer szwo-
leżerów, zmarły po szarży na 
Somosierrę, Juliusz oraz cór-
ki: Ludwika (1775-1880), znana 
z  „Kuriera Szafarskiego” i  Jó-
zefa (ok. 1787 – 25 lutego 1863, 
Działyń).

Juliusz Dziewanowski 
(1779-1854) ożenił się 12 listo-
pada 1810 roku w  Warszawie 
z Wiktorią Rafałowicz (wnucz-
ką prezydenta Warszawy An-
drzeja Rafałowicza), miał jedy-
nego syna, Dominika. Drugie 
małżeństwo Juliusza z  Hono-
ratą Borzewską (ok. 1803 – 21 
stycznia 1868, Warszawa), po-
zostało bezdzietne. W  roku 
1833 oskarżony został przez 
władze rosyjskie o współpracę 
z partyzantką popowstaniową 
Kaliksta Borzewskiego i  osa-
dzony w więzieniu w Warsza-
wie. Po zwolnieniu pozostawał 
pod ścisłym nadzorem poli-
cyjnym. W  1838 roku przeka-
zał Szafarnię swemu synowi 
Dominikowi, sam zaś osiadł 
w  kupionych wcześniej do-
brach Działyń, w  ówczesnym 
powiecie lipnowskim, gdzie 
zmarł.

W  Szafarni Juliusz Dzie-
wanowski gościł Fryderyka 
Chopina w  czasie dwukrot-
nych letnich wakacji (1824, 
1825). Oba te pobyty Chopina, 
połączone z  wizytami w  oko-
licznych dworach szlacheckich 
i  uczestnictwem w  wiejskich 
uroczystościach, odcisnęły 
mocne piętno na jego twórczo-
ści muzycznej.

Związki Dziewanowskich 
i  Chopinów datują się z  lat 
kawalerskiego życia Mikołaja 
Chopina, który najprawdopo-
dobniej pracował w  Szafarni 
jako guwerner (nauczyciel) 
Jana Nepomucena i  Juliusza 
Dziewanowskich. W  latach 

późniejszych Jan Nepomu-
cen trzymał w  Warszawie do 
chrztu Ludwikę Chopinównę, 
zaś syn Juliusza, Dominik, stał 
się bliskim przyjacielem Fry-
deryka Chopina.

Dominik Jan Henryk uro-
dził się w Szafarni w 1811 roku. 
W  roku 1822 rozpoczął na-
ukę w  Liceum Warszawskim 
i mieszkał na pensji Chopinów. 
Po ukończeniu liceum wstąpił 
22 września 1828 roku na Wy-
dział Prawa i  Administracji 
Uniwersytetu Warszawskiego. 
Studia przerwał wybuch po-
wstania listopadowego, w któ-
rym wziął czynny udział. Po 
jego upadku kontynuował stu-
dia prawnicze w Berlinie. Tam 
kontaktował się z  Arturem 
Zawiszą. Wrócił z  emigracji 
w 1833 roku i osiadł w Działy-
niu, którego stał się właścicie-
lem w roku 1844. Krótko posia-
dał także majątek Bocheniec 
koło Radomina, w ówczesnym 
powiecie rypińskim. W  tym 
czasie czynnie angażował 
się w  działalność polityczną 
i  publiczną. W  1848 roku był 
członkiem, a  w  rok później 
opiekunem prezydującym To-
warzystwa Dobroczynności 
powiatu lipnowskiego. W  1848 
roku został wciągnięty do spi-
skowej organizacji Henryka 
Krajewskiego, mianowany jej 
naczelnikiem na powiat lip-
nowski. Po wykryciu spisku 
w  1850 roku został chwilowo 
aresztowany i  w  1852 roku 
oddany pod ścisły nadzór po-
licyjny. W  tym samym roku 

wybrany został radcą Komite-
tu Towarzystwa Kredytowego 
Ziemskiego guberni płockiej. 
Na początku lat 60. był czyn-
nym członkiem Towarzystwa 
Rolniczego. W latach 1859-1861 
był członkiem delegacji przy-
gotowującej oczynszowanie 
chłopów w  powiecie lipnow-
skim. W  styczniu 1862 roku 
mianowany został tymczaso-
wym członkiem Rady Stanu, 
27 marca 1861 jej stałym człon-
kiem. Pozostawał nim do 13 
kwietnia 1867 roku, kiedy zli-
kwidowano tę instytucję.

Dominik Dziewanowski od 
30 lipca 1862 do 18 lipca 1863 
roku był gubernatorem cywil-
nym płockim. Cieszył się zaufa-
niem władz i popierał politykę 
Aleksandra Wielopolskiego. 
Jako przeciwnik powstania 
styczniowego w  1865 roku 
otrzymał medal na pamiątkę 
„zgniecenia buntu 1863/64”, zaś 
w 1867 roku rosyjski order św. 
Włodzimierza III klasy.

Ożeniony był z  dalszą 
krewną, Józefą Romocką, uro-
dzoną w 1819 roku, córką Hie-
ronima, właściciela Obrowa 
w  ziemi dobrzyńskiej i  Kawę-
czyna. Z małżeństwa tego Do-
minik miał  jedną córkę, Cecy-
lię, która w  roku 1867 wyszła 
za Feliksa Ciechomskiego. Do-
minik Dziewanowski zmarł 8 
czerwca 1881 roku w Działyniu 
i tu został pochowany, zaś ma-
jątek odziedziczyła córka Cecy-
lia.

(Opr.) i fot. 
Szymon Wiśniewski

Dominik Dziewanowski zmarł w 1881 roku i został 
pochowany w Działyniu (tablica nagrobna znajduje 
się do dziś przy kościele w Działyniu)

Kościół parafialny w Działyniu W Szafarni Dominik Dziewanowski gościł młodego Fryderyka Chopina 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie
Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 
w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Kupię skrzynki i butelki po piwie i napo-
jach , beczki/KEGI , pierze kacze,gęsie 
Tel. 691-589-161

Handel/skup

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Nieruchomości

Domy
Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę. Tel.  506 141 913

Inne
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WĄBRZEŹNO/POWIAT  W piątek 13 stycznia 2023 r. starosta wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz otworzył strzel-
nicę w Zespole Szkół w Wąbrzeźnie

Uroczyste otwarcie strzelnicy

R E K L A M A

Strzelnica powstała z  ini-
cjatywy uczniów i  opiekunów 
koła strzeleckiego „Sokole oko”. 
Wszelkie prace i  elementy wy-
posażenia wykonali uczniowie 
i  pracownicy Zespołu Szkół 
w Wąbrzeźnie.

– Zaproszeni goście pod 
okiem instruktorów odda-
li pierwsze strzały. Wszystkim 
uczniom życzymy powodzenia 

w rozwijaniu zainteresowaniach 
w  ramach koła strzeleckiego – 
informuje na swojej stronie Po-
wiat Wąbrzeski.

Na stronie wabrzezno.pl 
dostępna jest fotorelację z tego 
wydarzenia. Wybrane zdjęcia 
prezentujemy także w „CWA”.

(red), 
fot. Powiat Wąbrzeski
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skorzystać dopiero po zakończe-
niu opłacania preferencyjnych 
składek liczonych od kwoty co 
najmniej 30% minimalnego wy-
nagrodzenia – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Przedsiębiorcy, którzy chcą 
w  tym roku zacząć korzystać 
z małego ZUS plus, powinni zgło-
sić to w  Zakładu do 31 stycznia.  

Aby zgłosić się do małego ZUS 
plus, należy wyrejestrować się 
z ubezpieczeń z dotychczasowym 
kodem ubezpieczenia i  zgłosić 
się do ubezpieczeń społecznych 
lub ubezpieczenia zdrowotnego 
z kodem rozpoczynającym się od 
0590, albo 0592. Osoby, które ko-
rzystały z  ulgi w  ubiegłym roku 
i nadal spełniają warunki w 2023 
roku, nie muszą zgłaszać się po-
nownie.

Co ważne, każdy  korzystający 
w styczniu z  małego ZUS-u plus 
musi przekazać w deklaracji roz-
liczeniowej bądź w imiennym ra-
porcie miesięcznym (ZUS DRA cz. 
II bądź ZUS RCA cz. II) informacje 
o rocznym przychodzie, rocznym 
dochodzie oraz formach opodat-
kowania z  tytułu prowadzenia 
działalności gospodarczej oraz 
podstawie wymiaru składek. Ma 
na to czas do 20 lutego.

REGION  Przedsiębiorca, który w ubiegłym roku nie korzystał z małego ZUS plus, a chciałby w tym roku 
do niego przystąpić, na zgłoszenie do ulgi ma czas tylko do końca stycznia 2023 r. Ci, którzy korzystali z ulgi 
w 2022 roku i nadal spełniają warunki, nie muszą zgłaszać się ponownie

Można zgłaszać się
 do małego ZUS plus

Mały ZUS plus to niższe skład-
ki na ubezpieczenia społeczne li-
czone od dochodu z  działalności 
za ubiegły rok kalendarzowy. Ulga 
nie obejmuje składki zdrowotnej. 
Obniżone składki na ubezpie-
czenia społeczne można opłacać 
maksymalnie przez 36 miesięcy 
w  ciągu ostatnich 60 miesięcy 
prowadzenia firmy.

Z małego ZUS plus mogą sko-
rzystać przedsiębiorcy, których 
przychód w poprzednim roku ka-
lendarzowym nie przekroczył 120 
tys. zł. Jeśli działalność gospodar-
cza była prowadzona krócej, limit 
przychodu wylicza się proporcjo-
nalnie do liczby dni prowadzenia 
firmy.

– Warunkiem skorzystania 
z ulgi jest też prowadzenie dzia-
łalności w poprzednim roku przez 
co najmniej 60 dni. To oznacza, 
że mały ZUS plus nie przysługuje 
osobom dopiero rozpoczynają-
cym prowadzenie własnego biz-
nesu. Z  małego ZUS plus można 

Ulga, ale nie dla wszystkich
Z małego ZUS plus nie mogą 

skorzystać przedsiębiorcy, któ-
rzy rozliczają się w  formie karty 
podatkowej i  jednocześnie ko-
rzystają ze zwolnienia sprzedaży 
od podatku VAT oraz ci, którzy 
prowadzą także inną pozarolni-
czą działalność (np. jako wspólnik 
spółki jawnej). Z ulgi nie skorzy-
stają także osoby, które wykonują 
dla byłego lub obecnego praco-
dawcy to, co robiły dla niego jako 
pracownik w tym lub poprzednim 
roku kalendarzowym.

Ważne!
Przedsiębiorca, który 31 grud-

nia 2022 r. wykorzystał maksymal-
ny okres 36 miesięcy  opłacania 
niższych składek w ramach małe-
go ZUS plus, powinien pamiętać, 
aby wyrejestrować się z ubezpie-
czeń z  aktualnym kodem tytułu 
ubezpieczenia  i zgłosić się z ko-
dem właściwym dla pełnego, tzw. 
dużego ZUS-u.

(red), fot. ZUS

Region

Ponad 3 miliony  
płatników dowie się o...
Zakład Ubezpieczeń Społecznych rozpoczął informowanie płatników składek  
o stanie ich rozliczeń za 2022 rok. Informacja będzie zamieszczona na PUE ZUS. 
Otrzyma ją ponad 3,1 mln płatników składek, w regionie 146,5 tys.

Informacje o saldzie i rozli-
czeniu wpłat sukcesywnie udo-
stępniamy na Platformie Usług 

Elektronicznych ZUS. – Przed-
siębiorca, logując się na swój 
profil na PUE ZUS będzie mógł 

sprawdzić rozliczenie swoich 
wpłat, jakie przekazał w  2022 
roku na swój indywidualny nu-

mer rachunku składkowego. Do-
wie się, czy na jego koncie jest 
nadpłata, niedopłata, czy też 
saldo zerowe. A jeśli  spłaca za-
dłużenie w  ratach, to dodatko-
wo otrzyma informację o kwo-
cie, która pozostała jeszcze do 
spłaty – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

W  przypadku płatników, 
którzy nie mają jeszcze konta 
na PUE ZUS, a powinni je mieć, 
informacja o  nadpłacie albo 
niedopłacie, będzie wysłana 
pocztą. Przypominamy, że od 
stycznia PUE ZUS jest już obo-
wiązkowe dla wszystkich płat-
ników składek.

Niedopłata
W  województwie kujaw-

sko-pomorskim niedopłatę na 
koncie ma ponad 30,4 tys. płat-
ników składek. Niewielkie za-
ległości na koncie można spła-
cić przez zwiększenie bieżącej 
wpłaty, pamiętając o  dolicze-
niu ewentualnych odsetek za 
zwłokę. Aby je wyliczyć, można 
skorzystać z  kalkulatora odset-
kowego dla płatników składek. 
Gdy zadłużenie jest większe 
i przedsiębiorca nie jest w sta-
nie jednorazowo go spłacić, 
warto pomyśleć o  rozłożeniu 
zaległości na raty. W  tym celu 

można skorzystać z pomocy do-
radcy ds. ulg i  umorzeń, który 
przedstawi najkorzystniejsze 
warunki spłaty zadłużenia, po-
może wypełnić wniosek i skom-
pletować niezbędne dokumenty. 
Z doradcą można skontaktować 
się telefonicznie lub umówić się 
na e-wizytę.

Nadpłata
Gdy bilans konta jest na 

plus, o  nadpłatę płatnik może 
pomniejszyć kwotę bieżącej 
wpłaty w  najbliższym terminie 
płatności bieżących składek. 
Może też wystąpić z wnioskiem 
o  jej zwrot (wniosek RZS-P). 
Nadpłatę ZUS zwróci wyłącznie 
na numer rachunku bankowego, 
który jest zapisany na koncie 
płatnika w Zakładzie. W naszym 
regionie nadpłatę na koncie ma 
blisko 66,2 tys. płatników skła-
dek.

Ważne!
W  informacji są uwzględ-

nione wyłącznie deklaracje roz-
liczeniowe i  opłacone składki, 
które wpłynęły do 31 grudnia 
2022 r. Jeśli płatnik korygował 
dokumenty rozliczeniowe albo 
wpłacał składki po tej dacie, to 
aktualne saldo konta płatnik 
może sprawdzić na swoim pro-
filu na Platformie Usług Elek-
tronicznych ZUS.

(red), fot. ZUS
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REGION  Płatniku, nie zdążyłeś założyć konta na PUE ZUS? ZUS Cię w tym wyręczy i założy konto technicz-
ne. Abyś mógł z niego korzystać, musisz przyjść do ZUS-u po login i hasło. Dane do logowania uzyskasz też 
w trakcie e-wizyty

ZUS Cię wyręczy. Idź po login i hasło

Od nowego roku każdy płat-
nik składek ma ustawowy obo-
wiązek posiadania profilu na 
PUE ZUS. – Dotyczy to nie tyl-
ko przedsiębiorców, ale również 
rodzica zatrudniającego nia-
nię na umowie uaktywniającej, 
duchownego czy osoby, które 
podlegają dobrowolnie ubezpie-
czeniom emerytalnemu i rento-
wym lub jedynie ubezpieczeniu 
zdrowotnemu np. studenta – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

W  województwie kujawsko-
pomorskim działalność prowa-
dzi 133,6 tys. płatników składek, 
którzy muszą zrealizować usta-
wowy obowiązek posiadania 
i  utrzymania aktywnego konta 
na PUE ZUS. Już tylko 5 proc., 
czyli 7,3 tys. płatników nie do-
pełniło tego wymogu.

Płatnikom, którzy nie za-
łożyli konta na PUE do końca 
roku, ZUS utworzy konto tech-
niczne, ale to sam płatnik bę-
dzie musiał dokończyć proces 

rejestracji.  Aby klient mógł 
zalogować się na swoje konto, 
musi uzyskać dane do logowa-
nia. Login i  jednorazowe hasło 
otrzyma podczas e-wizyty lub 
na Sali Obsługi Klienta w dowol-
nej placówce ZUS.

– Jeżeli pracodawca nie za-
łożył profilu na PUE, a  profil 
techniczny założył za niego ZUS 
i  nie został jeszcze on aktywo-
wany, to lekarz wystawi e-ZLA 
dla jego chorego pracownika 
tylko elektronicznie.  Medyk 

nie wręczy już pracownikowi 
wydruku zwolnienia, tak jak to 
było dotychczas, gdy płatnik nie 
miał PUE. O tym zwolnieniu taki 
pracodawca nie dowie się, póki 
nie aktywuje swojego konta. 
Tym bardziej zachęcamy do od-

wiedzenia placówki ZUS po dane 
do logowania. Wizytę w placów-
ce ZUS można wcześniej umó-
wić na konkretny dzień i godzi-
nę. Wystarczy zadzwonić pod 
nr tel. 52 34 18  126 (dotyczy to 
placówek ZUS w  Bydgoszczy, 
Inowrocławiu, Nakle, Świeciu, 
Tucholi, Żninie oraz Sępólnie 
Krajeńskim) lub nr tel. 54 23 
07 376 (dotyczy placówek ZUS 
w Toruniu, Włocławku, Grudzią-
dzu, Lipnie, Aleksandrowie Ku-
jawskim, Brodnicy, Rypinie oraz 
Golubiu-Dobrzyniu) – wyjaśnia 
Krystyna Michałek.

Jeśli nie chcemy obsługi-
wać swojego profilu samodziel-
nie, możemy kogoś upoważnić 
do dostępu do profilu płatnika 
poprzez formularz pełnomoc-
nictwa (ZUS PEL). Osoba, któ-
rej klient udzieli upoważnienia 
musi najpierw zarejestrować 
swoje konto na PUE, a  potem 
na podstawie pełnomocnictwa 
otrzyma dostęp do profilu jako 
płatnik.

(red), fot. ZUS

Region

Seniorzy korzystają z technologii
Już 60 tys. emerytów i rencistów pobrało mLegitymację w aplikacji mObywatel. 
Z elektronicznej wersji legitymacji mogą skorzystać także ci, którzy mają trady-
cyjną plastikową legitymację.

Region

Jak wyjechać 
do sanatorium?
Placówki ZUS w regionie organizują eksperckie dyżu-
ry telefoniczne dotyczące ulg w  spłacie zadłużenia, 
ulg w opłacaniu składek, czy rehabilitacji leczniczej 
w ramach prewencji rentowej ZUS.

Coraz więcej osób starszych 
używa smartfonów i nie boi się no-
wych technologii. – Seniorzy chęt-
nie korzystają z możliwości, jakie im 
daje aplikacja mObywatel. Świadczy 
o  tym, chociażby fakt, że w  ciągu 
zaledwie tygodnia 60 tys. seniorów 
pobrało elektroniczną legitymację 
emeryta i rencisty na swój telefon 
– informuje Krystyna Michałek, re-

gionalny rzecznik prasowy ZUS wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego.

Dzięki elektronicznej legityma-
cji w  smartfonie emeryt, rencista 
może potwierdzić m.in. prawo do 
świadczeń zdrowotnych i  skorzy-
stać z przysługujących mu ulg i ze 
zniżek np. na bilety.

Jak zainstalować mLegityma-
cję?

W  pierwszej kolejności należy 
zaktualizować zainstalowaną wcze-
śniej na telefon dotykowy aplikację 
mObywatel. Jeśli jej jeszcze nie po-
braliśmy, to możemy ją ściągnąć ze 
sklepów Google Play i App Store. Na-
stępnie uruchamiamy aplikację mO-
bywatel i na jej pulpicie wybieramy 
„Dodaj dokument”. Na wyświetlonej 
liście dokumentów należy wskazać 
„Legitymacja emeryta-rencisty”. Co 
ważne, jeśli wcześniej nie pobrali-
śmy w aplikacji mObywatel dowo-
du osobistego, to najpierw musimy 
potwierdzić w  aplikacji swoją toż-
samość, dodać „Dowód osobisty”, 
a  następnie dodać „Legitymację 
emeryta-rencisty”.

Tradycyjne legitymacje eme-
rytów i  rencistów w  formie karty 
plastikowej, które zostały wydane 
przed 2023 r., są aktualne, zgodnie 
z  nadanym terminem ważności. 
Nowi emeryci i  renciści, którzy 
chcieliby otrzymać legitymację pla-
stikową, powinni złożyć w tej spra-
wie wniosek do ZUS na formularzu 
ERL.

(red), fot. ZUS

– Będzie można także pytać 
o zasady wypełniania i korygowania 
dokumentów ubezpieczeniowych – 
informuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego.

O zasady wypełniania i korygo-
wania dokumentów zgłoszeniowych 
i rozliczeniowych będzie można za-
pytać ekspertów 19 stycznia w godz. 
9-11.00  pod nr tel. 52 333 08 91.

Dyżur dotyczący rehabilitacji 
leczniczej w ramach prewencji ren-
towej, czyli jak wyjechać do sanato-
rium z ZUS odbędzie się 19 stycznia 
w godz. 10-12.00 pod nr tel. 56 610 

93 59.
Z kolei 19 stycznia pod nr tel. 56 

610 93 02 ZUS uruchamia specjalny 
dyżur dla przedsiębiorców. W godz. 
10-13.00 będzie można dowiedzieć 
się jak odroczyć termin płatności 
składek, rozłożyć dług na raty lub 
go umorzyć.

20 stycznia w godz. 9-11.00 pod 
nr tel. 54 230 73 82 eksperci będą 
udzielać informacji na temat ulg 
w opłacaniu składek, czyli dla kogo 
ulga na start, preferencyjne składki, 
mały ZUS plus, czy działalność nie-
ewidencjonowana. 

(red), fot. ZUS
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WĄBRZEŹNO  Szersza oferta WDK, remonty szkół albo budowa nowego przedszkola, zagospodarowanie 
boiska Malta. To tylko część pomysłów, które mogą być zrealizowane w Wąbrzeźnie z Funduszy Europejskich 
dla Kujaw i Pomorza. O tym co jeszcze mają zdecydować mieszkańcy

Gotowi na nową kasę

Piłka nożna

Unici już trenują
W poniedziałek (16 stycznia) piłkarze Unii Wąbrzeźno powrócili do treningów. Na 
pierwszych zajęciach stawiło się dwudziestu trzech zawodników.

Trener Dawid Zamiatowski 
z  pewnością był zadowolony 
z  frekwencji na poniedziałko-
wym treningu. W  gronie tre-
nujących znalazło się trzech 
zawodników testowanych oraz 
dwóch graczy powracających po 
ciężkich kontuzjach – Dominik 
Hancyk oraz Dawid Kawka. Pod-
czas pierwszych zajęć szkolenio-
wiec niebiesko-białych przepro-
wadził test wydolnościowy oraz 

małe gry.
Unici będą trenować trzy 

razy w tygodniu, a już w najbliż-
szą sobotę rozegrają pierwszy 
mecz sparingowy. Rywalem na-
szej drużyny będzie Start Staw-
ki, grający w II grupie kujawsko-
pomorskiej klasy okręgowej. 
Spotkanie odbędzie się w  Wą-
brzeźnie na boisku bocznym 
o godzinie 12:00.

Przypomnjmy, że czwarta 

ekipa tabeli I  grupy ligi okrę-
gowej rozpocznie rywalizację 
już 11 marca, zaległym meczem 
z  Rawysem Raciąż. Start rundy 
wiosennej tydzień później w Dą-
browie Chełmińskiej. Pierwszy 
mecz w  Wąbrzeźnie odbędzie 
się w  weekend 25-26 marca. 
Wówczas Unici podejmą u siebie 
Victorią Czernikowo.

(ak), fot. archiwum

Piłka nożna

Juniorzy poszukiwani
Przygotowania do rundy wiosennej rozpoczęli także 
juniorzy Unii Wąbrzeźno. To doskonała okazja, aby 
do drużyny dołączyli nowi zawodnicy!

– Trener drużyny Sebastian 
Isbrandt zaprasza na treningi 
wszystkich chętnych chłopców 
z  roczników 2007-2004. Zajęcia 
odbywają się w poniedziałki, śro-
dy i piątki o godzinie 18:15 na bo-
isku bocznym przy SP 3 – infor-
muje na swojej stronie wąbrzeski 
klub.

W rundzie jesiennej juniorzy 
Unii zajęli trzecie miejsce w  III 

lidzie okręgowej (grupa Wło-
cławek). Wiosną niebiesko-biali 
ponownie będą występować na 
trzecim szczeblu rozgrywkowym 
w  województwie. Za przeciwni-
ków Unici będą mieli LTP Lubanie, 
Pomorzanina Toruń, Start Warlu-
bie oraz Wisłę Dobrzyń n/Wisłą.

(ak),
 fot. MKS Unia Wąbrzeźno

Fundusze Europejskie 
dla Kujaw i  Pomorza (FEdKP) 
to nowy program regionalny 
opracowany na lata 2021–2027. 
W  puli jest 1  836 mln euro (ok. 
8,6 mld zł), z  których 1 326 487 
384 euro (ok. 6,2 mld zł) to środ-
ki Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego i  509 618 
947 euro (ok. 2,4 mld zł) Euro-
pejskiego Funduszu Społeczne-
go. Inwestowanie tych środków 
w  rozwój regionu odbywać się 
będzie zgodnie z wyznaczonymi 
w FEdKP priorytetami.

Określono osiem priory-

tetowych obszarów. Jednym 
z  nich są inwestycje wpisujące 
się w  Europejski Zielony Ład. 
W  tym obszarze na energetykę 
przeznaczono 163,8 mln euro, 
adaptację do zmian klimatycz-
nych – 137,9 mln euro oraz na 
odpady i  zadania wod.-kan. – 
72,5 mln euro. Na niskoemisyj-
ny transport miejski – zakupy 
taboru, budowę infrastruktury, 
budowę ścieżek rowerowych 
i parkingów – przeznaczono 132 
miliony euro.

Prawie pół miliarda euro 
wydanych będzie na szeroko 

rozumianą politykę społeczną, 
m.in. na mechanizmy wspierania 
rodzin, wzmocnienie segmentu 
ekonomii społecznej, włączenie 
społeczne uchodźców wojen-
nych z Ukrainy, edukację (w tym 
edukację dorosłych), zdrowotne 
programy profilaktyczne, wspar-
cie dla otwierających pierwszy 
biznes. Określono też środki na 
inwestycje w kolej i drogi, w tym 
obwodnice miast, cyfryzację, 
innowacje i  prace badawczo-
wdrożeniowe, a  także inwesty-
cje w  służbie zdrowia, w  której 
punkt ciężkości z infrastruktury 
szpitalnej przeniesiono na infra-
strukturę ambulatoriów.

Jedną czwartą budżetu 
FEdKP 2021-2027 będą dyspono-
wały lokalne społeczności i lokal-
ne organizacje, od stowarzyszeń 
samorządowych zarządzających 
środkami dla obszarów funkcjo-
nalnych największych miast re-
gionu, po działające w  gminach 
lokalne grupy działania. Nowo-
ścią są nisko oprocentowane lub 
częściowo umarzane pożyczki, 
z których będą mogły korzystać 
firmy czy też samorządy inwe-
stujące w rozwiązania oparte na 
odnawialnych źródłach energii. 

Pula na te zwrotne instrumenty 
finansowe wynosi 180 mln euro.

W tej perspektywie finanso-
wej istotną zmianą jest odejście 
od projektów inwestycyjnych 
realizowanych w schemacie „za-
projektuj i  wybuduj”. Oznacza 
to, że aplikować będzie można na 
zadania, na które będą gotowe 
projekty, będzie skompletowana 
cała dokumentacja techniczna. 
Harmonogram naborów wnio-
sków ma być ogłoszony jeszcze 
w  styczniu, także w  styczniu 
zarząd województwa powoła 
Komitet Monitorujący FEdKP. 
Pierwsze wnioski będzie można 
składać w kwietniu – maju.

Jakie szanse na pozyskanie 
środków unijnych z  puli FEdKP 
ma Wąbrzeźno?

– Aktualnie jesteśmy w trak-
cie przygotowywania czterech 
projektów inwestycyjnych, na 
które chcemy pozyskać z FEdKP 
około 1,8 mln euro – mówi bur-
mistrz Tomasz Zygnarowski. – 
Dotyczą one utworzenia terenu 
rekreacyjnego przy jeziorze Fry-
dek, kompleksowej modernizacji 
energetycznej komunalnych bu-
dynków mieszkaniowych, w tym 
szczególnie bloków na ul. Macie-

ja Rata 66 i 66a, dalszej rozbu-
dowy infrastruktury turystycz-
no-rekreacyjnej na Podzamczu 
oraz przebudowy i  rozbudowy 
Wąbrzeskiego Domu Kultury. 
Dokumentacje mają być goto-
we jeszcze w  tym roku. Jeżeli 
będzie taka możliwość, starać 
się będziemy również o  środ-
ki na instalacje fotowoltaiczne, 
termomodernizację zasobów 
mieszkaniowych, poprawę in-
frastruktury oświatowej czy też 
modernizację sieci wodno-ka-
nalizacyjnej. Z  niecierpliwością 
czekamy na harmonogram skła-
dania wniosków. Jednocześnie 
– dodaje burmistrz – przygoto-
wujemy się do aktualizacji Stra-
tegii Rozwoju Miasta Wąbrzeźno 
na lata 2011-30. Jeżeli na naj-
bliższej sesji rada zaakceptuje 
przesunięcie środków na po-
krycie kosztów tej aktualizacji, 
przystąpimy do pracy nad nią. 
W  ten proces bardzo chciałbym 
włączyć mieszkańców Wąbrzeź-
na, bo tylko przy ich pomocy 
będziemy mogli wskazać kolejne 
najpilniejsze i najważniejsze po-
trzeby miasta i  jego mieszkań-
ców.

(red), fot. UM Wąbrzeźno
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